KATALOG JARO
KAROLINUM 2022

UNIVERZITA KARLOVA
NAKLADATELSTVi KAROLINUM



2 Vybirame z nasich titula
18 Humanitni a spole¢enské védy
18 Antropologie
20 Dgjiny umeéni
21 Filozofie - edice Dé&jiny politické filozofie
22 Filozofie — edice Mysleni souéasnosti
23  Filozofie - edice Stfedovéké mysleni
24  Filozofie
25 Historie — edice Ordlni historie a soudobé déjiny
26 Historie — Déjiny ¢eskych zemi
29 Historie
30 Hudba
31 Lingvistika
33 Literdrni véda
36 Meédia - edice Studia novych médii
37 Pedagogika
39 Politologie — edice Politeia
41  Politologie
42  Pravo
43  Sociologie — SLON - edice Studie
44  Socidlni prdce
45  Sport a télovychova
46  Teologie/religionistika
48  Lékarské védy
50 Pfirodni védy
51 Modern Czech Classics
52 Beletrie
53 Jmenny rejstiik
54  Casopisy
55 E-knihy
56 Knihkupectvi

Na obdlce: Allium sativum, ¢esnek kuchynsky
(Farmaceuticky vyznamné semenneé rostliny, Karolinum, 2022)
Cover photo © Ludék Jahoddat

Vydala Univerzita Karlova

Nakladatelstvi Karolinum

Ovocny trh 560/5, 116 36 Praha 1

Grafickd dprava: Jan Serych

Sazba Stard skola (www.staraskola.net)
Vytiskla tiskdarna Nakladatelstvi Karolinum

© Univerzita Karlova, Nakladatelstvi Karolinum, 2022


http://www.staraskola.net

UNIVERZITA KARLOVA

Nakladatelstvi Karolinum




GILLES KEPEL
CESTA Z CHAGSE!

KAROLINUM POLITEIA

BROZOVANA, 1. VYDAN{
CENA: 440 KC

ISBN: 978-80-246-5179-8
E-KNIHA: 978-80-246-5183-5
VYSLO: BREZEN 2022

Gilles Kepel (* 1955)

francouzsky politolog a mezindrod-
né uzndvany arabista s ¢eskymi ko-
feny. Je profesorem na Université Pa-
ris Sciences & Lettres a feditelem
programu Stfedniho vychodu a Stfe-
domoii na Ecole Normale Supérieure.
Soustavné se vénuje oblasti Blizkého
vychodu a isldmskému fundamen-
talismu. Jeho knihy byly pfelozeny
do mnoha jazykt. Cesky zatim vysly
monografie Bozi pomsta (1996) a Vdl-
ka v srdci isldmu (2006).

KATALOG JARO 2022

VYBIRAME Z NASICH TITULU

Cesta z chaosu

Krize ve Sttedomori
a na Blizkém vychodé

GILLES KEPEL
PREKLAD SARKA BELISOVA

Prfehledovd prdce zndmého arabisty Gillese
Kepela pfedkldadd velmi zasvécenou a infor-
macné nabitou analyzu déni na Blizkém vy-
chodé v poslednim pulstoleti, se zvldstnim
darazem na obdobi, pro které se vzilo oznade-
ni ,arabské jaro, a ndsledny vyvoj, s jehoz vy-
usténim prislo vyhldseni tzv. Isldmského std-
tu a rozSifeni islamistického terorismu az na
uzemi Evropy. Krize otfdsajici timto regionem
Kepel reflektuje jako sloZitou partii dynamicky
se promeénujiciho rozlozeni politickych, ekono-
mickych i ndbozZenskych sil celé fady hrdcd,
do které vstupuji také historické, geograficksé,
demografické a ekonomické aspekty a v niz
neni snadné se byt jen zorientovat.

U nds se jeho jméno dostalo do povédomi vzdé-
lané vefejnosti uz v 90. letech. Ctou a cituji
jej arabisté, historici i politologové, jejich Siro-
ky vybér snadno najdete na internetu. Zdjem
vzbuzuji i Kepelovy ¢eské rodinné koreny; jeho
dédedek Rudolf Kepl pochdzel z jiznich Cech,
v letech 1911-1914 pusobil jako pafizsky dopi-
sovatel Ndrodnich listd, po vzniku Ceskoslo-
venska pak v jeho diplomatickych sluzbdch.
Jeho syn, Gillestv otec, zenaty s francouzskou
profesorkou, pfeklddal do francouzstiny Vdc-
lava Havla. Gilles jiz ¢esky nehovoti, ale rad
k ndm jezdi, v roce 2014 pdtral po stopdch své-
ho déde¢ka na gymndziu v Tdbore, nékolikrdat
predndsel u nds v Praze nebo na pozvdni ces-
kého velvyslanectvi v Pafizi. Radi ho kdykoliv
zase uvidime.

— z doslovu Lubose Kropacka

UNIVERZITA KARLOVA



VYBIRAME Z NASICH TITULU 3

Ekonomika soustiedéna Muzeum Bardo

na pobiezi L

}_N_E'lllgl_l Mezinérodni turismus | Tabarka
Ropné pole ¢
Ropovod

&= Ropny terminal f

. o
.ﬂﬁ Rafinerie K PlaZ v Siise
) 26. Gervna 2015
=== Y .
Dzabal Samba iKajruwan} Monastir
16. éervence 2014 P

Séhel

ALZIRSKO

Synagoga Al-Ghriba
11. dubna 20002

I
_____ i

Prvky tuniské fragility oMadanin

Teritorialni nerovnovaha Al Dzufra

-

-~
‘
4

' Y & N3ari
! % Makrocefalie Tunisu Sot al-Dzarid,
[y J

‘“..—'

Lo s

' ) Regionalni centrum

Su?

[:] Silova linie

:] Periferie

[ ] Poust

Bezpeénostni hrozby

Islamisticka gerila

3

Islamisticky atentat

AA A Protidihadisticka zed'
—Y»  Névrat dZihadisti
* Zatatek vzpoury v prosinci 2010

NAKLADATELSTVI KAROLINUM KATALOG JARO 2022



Frantisek Smahel

UPROSTRED
EVROPY

Ceské zemé
na konci stfedovéku

KAROLINUM

VAZANA, 630 S, 1. VYDANI
ISBN: 978-80-246-4614-5
E-KNIHA: 978-80-246-4636-7
VYSLO: BREZEN 2022

FrantiSek Smahel (* 1934)
respektovany medievista, jeho knihy
a studie o déjindch Univerzity Karlo-
vy, husitstvi, sttedovéké filozofii a hu-
manismu byly pfelozeny do nékolika
jazykd. Z jeho novéjsich dél lze uvést
knihy Zivot a dilo Jeronyma Praz-
ského (2010), Divi lidé (v imaginaci)
pozdniho stfedovéku (2012), Jan Hus.
Zivot a dilo (2013) a Nahlédnuti do
stfedovéku (2017). Frantidek Smahel
se stal mimo jiné ¢lenem Ucené spo-
le¢nosti CR, ¢lenem korespondentem
Britské akademie i Krdlovské his-
torické spolec¢nosti, ¢estnym clenem
Americké asociace historikd a nosite-
lem vyznamnych vyznamendni véet-
né medaile Za zdsluhy I. stupné a Na-
rodni ceny CR. Je vedoucim projektu
Kulturni kédy a jejich promény v hu-
sitském obdobi pfi Centru medievis-
tickych studii, které zalozil.

KATALOG JARO 2022

VYBIRAME Z NASICH TITULU

Uprostted Evropy
Ceské zemsé na konci stfedovéku
FRANTISEK SMAHEL

Kniha Uprostred Evropy je souborem drive pu-
blikovanych studii, v nich% Frantiek Smahel
zkoumd déjinnou roli ¢eskych zemi ve stre-
doevropském kontextu pozdniho stfedovéku.
Vénuje se zdkladnim vyvojovym tendencim
od ndstupu Lucemburka az do roku 1526, kdy
se zemé Ceské koruny na dlouhd staleti staly
soucdsti habsburské fiSe. Zachycuje duchovni
zivot, kulturu a uméni za vlddy Lucemburkd
a také korunovaéni ritudly a pohfebni ceremo-
nie. Zaméruje se i na politické mysleni, ndrodni
ideu, postup vnitfni christianizace &i reform-
ni inspirace raného husitstvi. Knihu uzaviraji
drobné reflexe, které ddvaji nahlédnout do his-
torikovy dilny.

Smrt cisafe Zikmunda Lucemburského ve Znojmé
9. prosince 1437 (Eberhard Windecke: Denkwuiidigkeiten
Kaiser Sigismund, ONB Wien, cod. 13975, fol. 439r)

UNIVERZITA KARLOVA



VYBiRAME Z NASICH TITULU

Pohieb cisafe Karla IV. -
pompa funebris

Krdlovo télo podle zpravy ocitého svéd-
ka spocivalo na mohutnych nositkdch
pokrytych zlatymi ldtkami a polStafi.
Zda tyto ,krdasné mdary, jez byly dlou-
hé &trndct loktd, vysoké ¢tyfti a Siroké
tfi lokte®, poslouzily jako katafalk, ne-
lze spolehlivé fici. Totéz plati i o bal-
dachynu neseném v pravodu. Krdlovo
télo bylo odéno ve zlatych purpurovych
nohavicich a v purpurovém pldsti. Po
pravé strané Karlovy hlavy lezela ko-
runa lombardskd, nad jeho hlavou spo-
¢ivala koruna Svaté riSe rimské, vlevo
pak ceskd. Jelikoz krdl mél na hlaveé
korunu svého majestdtu, muselo jit
o pohfebni insignii. Po pravém boku
se nalézalo riSské Zezlo, jablko s holym
mecem lezely po pravém boku. Podél
katafalku pldly neséetné svice. Nejen
béhem slavnostniho vystaveni krdlova
téla (ostensio corporis), nybrz pti vSech
smutec¢nich obfadech doprovdzely vizu-
Glni podivanou zvukové efekty. Stfedo-
vékou obdobu rezijné komponovanych
predstaveni na hradech a zdmcich do-
tvdrely totiz nejen rytmické udery zvo-
ny, ale i exaltované ndrky a jiné hlasité
projevy Zalu. Slo o praddvnou kfestan-
skou tradici, nebot ¢im vice bylo naja-
tych truchliéq, tim byl starozdkonni po-
hieb slavnostnéjsi.

Po ostensio corporis ndsledovala
druhd fdze, pompa funebris, tj. pohfebni
pravod, ktery zapocal v sobotu 11. pro-
since, snad zdhy po poledni. Zac¢dtek
organizdtofi zfejmé zvolili s ohledem
na pracujici vrstvy prazskych meést,
pro néz byla tato velkolepd podivand
rovnéz uréena. Trasa ¢tyfdenniho pro-
cesi se musela uvdzit ze vSech hledisek,
nebot kazdd zastdvka byla pro dané
misto projevem prestize. Nebude dale-
ko od pravdy pojimat pohfebni obfady
jako zdvéreénou repliku korunovacni-
ho aktu. V Karlové, jenz v tomto ohle-
du prejimal starsi ¢eské zvyklosti, mél
centrdlni ulohu vedle Prazského hra-

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

du a jeho katedrdly bdjny VySehrad.
S timto ddvnym sidlem pfemyslov-
skych pfedkil byl spjat i vznik Evangeli-
are vysehradského, pripominajici prvni
krdlovskou korunovaci v roce 1085. Tak
jako Karel vykonal v predvecer své ko-
runovace 1. zdfi 1347 slavnostni pout na
Vysehrad, aby zde symbolickymi uko-
ny navdzal na pfemyslovskou tradici,
stalo se toto pamdtné misto vychozim
bodem jeho posledni pozemské cesty.
Zatimco trasa korunovacéniho pravodu
od hradu pfes Kamenny most a Staré
Mésto prazské zistala i po tfech dese-
tiletich beze zmény, vyrostlo na rozsdh-
lém uzemi rozklddajicim se az k VysSe-
hradu Nové Mésto, jehoz predstavitelé
chtéli rovnéz vzddt posledni poctu své-
mu zakladateli. Dvorsti ceremonidtii je
nezklamali a s povdékem pfijali jejich
nabidku.

Jelikoz nds jediny zpravodaj se o za-
stavce v katedrdle nezminuje, 1ze pred-
poklddat, ze pohifebni privod zapocal
v audien¢nim sdle krdlovského paldce.
Prvni zastdvkou se tak stalo az ma-
lostranské predpoli Kamenného mostu,
kde mdry s krdlovym télem prevzalo
od ¢eskych korouhevnich pdnt 18 sta-
romeéstskych a 12 novomeéstskych kon-
Seld...

— ukdzka z knihy

KATALOG JARO 2022



3
g
g
g

LUDEK JAHODAR
FARMACEUTICKY

VYZNAMNE
SEMENNE ROSTLINY

VAZANA, 360 S., 1. VYDANI
CENA: 410 KC

ISBN: 978-80-246-4952-8
E-KNIHA: 978-80-246-4969-6
VYSLO: BREZEN 2022

Ludék Jahodaf (* 1948)

je profesorem farmakognozie na Far-
maceutické fakulté Univerzity Kar-
lovy v Hradci Krdlové. Zabyva se 1é¢i-
vymi i jedovatymi rostlinami a jejich
metabolity, studuje jejich chemic-
kou strukturu a biologické ucinky.
Je autorem vice nez sta recenzova-
nych védeckych publikaci a autorem
¢i spoluautorem Sesti uspésnych mo-
nografii, napi. Lé¢ivé rostliny v sou-
¢asné mediciné, Farmakobotanika,
Prirodni toxiny a jedy. Je aktivnim
¢lenem uzndvanych védeckych spo-
le¢nosti (napt. Ceské farmaceutické
spoleénosti JEP) a nositelem fady je-
jich ocenéni.

KATALOG JARO 2022

VYBIRAME Z NASICH TITULU

Farmaceuticky
vyznamneé
semenné rostliny
LUDEK JAHODAR

Semenné rostliny predstavuji podstatnou cast
globdlni fytocendzy a jejich sekunddrni me-
tabolismus vytvdari nepfeberné mnozstvi or-
ganickych molekul, z nichz mnohé vykazuji
pfiznivé pasobeni na lidsky organismus vyuzi-
telné v terapii ¢i prevenci. Autor sleduje zmény,
které nastaly v botanické systematice a no-
menklatufe u taxonu zastoupenych v soudas-
ném Evropském lékopisu a monografiich EMA
za poslednich patndct let, a pfiddvd nové dru-
hy rostlin, které se diky védeckému zkoumdni
obsahovych latek dostdvaji do pozornosti far-
maceutd, lékata ¢i jinych zdjemct o tuto pro-
blematiku. Kniha je doplnéna vice nez 250 ori-
gindlnimi fotografiemi.

UNIVERZITA KARLOVA



VYBiRAME Z NASICH TITULU

Semenné rostliny jsou zdaleka nejpo-
¢etnéjSim seskupenim mezi cévnaty-
mi rostlinami, zahrnuji okolo 270 000
zijicich druhd. Podstatnou c¢dst této
diverzity (352 O0O0) tvori krytosemen-
né neboli kvetouci rostliny (Angio-
spermophyta). Kritickym krokem ve
vyvoji semene byla evoluce heterospo-
rie — tvorba dvou druht vytrusa (mik-
rospor a megaspor), které se rozviji ve
dva druhy gametofytd: mikrogame-
tofyt (saméi) produkujici spermatic-
kou burniku a megagametofyt (samiéi)
produkujici vajeénou bunku. Hetero-
sporie zahrnuje nékolik samostatnych
linii cévnatych rostlin - plavuné, kap-
radiny, preslicky a semenné rostliny.
V nékterych z téchto linii pokracovala
evoluce heterosporie redukci funké-
nich megaspor. V linii semennych
rostlin doslo k redukci az na jednu ze
étyt, abortaci vSech zbyvajicich ha-
ploidnich bunék. Jedna megaspora
zachovald v megasporangiu (nucelus)
vytvdii samiéi gametofyt (endosporic-
ky vyvoj). Megasporangium se obaluje
sterilni sporofytnim pletivemn oznaé&o-
vanym jako integumentum (obal va-
jicka). Obal si vSak ponechdvd otvor
na apexu oznacovany jako mikropyle
a umoznujici vstup mikrospordm (py-
lovym zrnGm, uvnitt kterych se vytvari
samdéi gametofyt). Je uziteéné si pfipo-
menout vyvojové kroky vedouci ke zra-
lému semenu v rostlindch typu cykasa
&i konifer. Jednoduché meiotické déleni
probihd ve vajic¢ku (mladé semeno), tfi
z vyslednych haploidnich produkta za-
nikaji a uvnitf zbyvajici spory se vyviji
samic¢i gametofyt. Samiéi gametofyt
muze obsahovat tisice bunék s jednou
nebo vice vajeénych bunék (gamet)
diferencujicich se v blizkosti mikropy-
larniho otvoru. Mikrospory jsou produ-
kovdny v mikrosporangiich, které se
nachdzi na stejné rostliné (monoecie,
jednodomost) nebo na zvldstnich rost-
lindch (dioecie, dvoudomost).

Jedno nebo vice pylovych zrn je trans-
portovdno do okoli mikropyle (u naho-

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

semennych pomoci vétru). V. mnohych
pfipadech nahosemennych rostlin je
ptfimo z mikropyle exudovdna kapka
tekutiny (polinaéni kapka), kterd po-
mdhd vtdhnout pylové zrno dovnitf.
Pylové zrno kli¢i v trubicovity samdéi
gametofyt, ktery pfindsi spermatickou
burnku (gametu) do blizkosti vaje¢né
burnky (oosféry). U vyvojové dokona-
lejsich cykasovitych a jinanovitych
vznikd pylovd lac¢ka haustoridlniho
typu prorustajici sténou megasporan-
gia a vytvdii se dva mnohobic¢ikaté
spermatozoidy. Naopak u nejpokroci-
lejsi linie semennych rostlin (krytose-
mennych) se vytvdii pdr nepohybli-
vych spermatickych bunék, které jsou
pfindSeny pfimo do samic¢iho gameto-
fytu pylovou la&kou. Ndsleduje oplod-
néni (splynuti saméi a samiéi game-
ty) a vznik zygoty. Diploidni zygota se
rozviji do nového sporofytniho embrya
a samidéi gametofyt slouzi jako vyzivné
pletivo.

Dalsi charakteristikou semennych
rostlin je produkce dfeva - sekunddr-
niho xylému, ktery (spolu s mecha-
nismem obnovy vnéjsi kary - tvorbou
peridermu) umoznuje vyvoj zdkladni-
ho stonku. Cévnaté rostliny rostou do
délky aktivitou primdrniho apikdlniho
meristému na Spi¢ce kazdého stonku
a korene.

— ukdzka z knihy

KATALOG JARO 2022



Metricka spoleénost

Steffen Mau

STUDIA NOVYCH MEDI KAROLINUM

BROZOVANA, 196 S., 1. VYDANI
CENA: 280 KC

ISBN: 978-80-246-4960-3
E-KNIHA: 978-80-246-5042-5
VYSLO: BREZEN 2022

Steffen Mau (* 1968)

profesor makrosociologie na Hum-
boldtové univerzité v Berliné, pusobil
na Sciences Po v Pafizi, na svédské
univerzité v Umed, na London Scho-
ol of Economics ¢i na Harvardoveé uni-
verzité. Ve svém vyzkumu se zaméru-
je na sociologii socidlnich nerovnosti,
transnacionalizaci, evropskou inte-
graci a migraci. Je autorem fady pub-
likaci, mj. Lebenschancen (2012), So-
cial Transnationalism (2012), Liitten
Klein (2020) nebo Sortiermaschinen
(2021).

KATALOG JARO 2022

VYBIRAME Z NASICH TITULU

Metricka spolec¢nost
O kvantifikaci socidlna
STEFFEN MAU

PREKLAD JAN PETRICEK

Vsudyptitomny jazyk hodnoceni a bodovdni
zdsadné zménil nase vnimdni hodnoty a sta-
tusu. Vzestup kvantifikace vytvofil a posilil
socidlni hierarchie a kvalitativni rozdily pro-
meénil v kvantitativni nerovnosti. Ac¢koli pa-
vodnim zdmérem mohlo byt budovdni davéry
a transparentnosti, Steffen Mau ukazuje, jak
se metriky ve skuteénosti staly formou so-
cidlniho podminovdni. Tato aktudlni analyza
zhoubného vlivu kvantifikace zaujme studenty
a védce napfti¢ spolec¢enskymi védami, stejné
jako kazdého, koho zajimd kult ¢isel a jeho do-
pad na nase zivoty a dnesni spolec¢nost.

Podobné jako vime, Ze mapa neni Uzemi, vime,
ze méfeni neni realita. Steffen Mau tento
aspekt opakované pripomind. Jeho myslenko-
vda pozice je v tomhle ohledu konzistentni s an-
tiesencialismem: ,Metrické reprezentace sice
predstiraji, Ze objektivné, pfesné a raciondlné
popisuji svét takovy, jaky je, ale tim, ze vybi-
raji nékteré aspekty skuteénosti, propojuji je
a pripisuji jim rdznou vdhu, se ve skutecnosti
zdroven podileji na tvorbé normativniho fadu,”
pise Mau (s. 171). Kartografové a metrikové to-
tiz svét tvori, a to pravé tim, ze vytvdreji nové
zpUsoby, jak svét popsat.

— ukdzka z doslovu Josefa Slerky

UNIVERZITA KARLOVA



VYBiRAME Z NASICH TITULU

Obecné feceno jsou ratingy zpisobem
posuzovdni vykonu, irovné nebo kvali-
ty, pti némz se pouzivaji standardizova-
né zndmky. Ty stejné jako Skolni zndm-
ky pripoustéji sefazeni od nejlepsiho
k nejhorsimu, ale jednotlivad mista nej-
sou exkluzivni. Také zde vSak jsou hod-
noceni vzdy relativni, ponévadz dobrd
zndmka neni k ni¢emu, pokud ostatni
dosdhli jesté lepsich. Proto srovndvdni
vyvoldvd soupeteni o stdle lepsi a lepsi
vysledky.

Zvlast vyznaénym piikladem jsou
soukromé ratingové agentury, které
hodnoti stdaty, podniky, hospoddiskd
odvétvi nebo cenné papiry s ohledem
na jejich dvéruschopnost nebo inves-
ti¢ni jistotu a bez nichz by globdlni fi-
nanéni kapitalismus vypadal uplné
jinak. Jejich moc nékdy vyvdadi z rovno-
vdahy i hlavy stdtu: po neuspésném vo-
jenském puci z ¢ervence 2016 americ-
kd agentura Standard & Poor’s snizila
hodnoceni Turecka o dva stupné, takze
byl stdt najednou povazovdn za vyso-
ce rizikovy pro investory. Nato turec-
kd vlada ohldsila kroky proti zminéné
agenture a jeji hodnoceni zpochybnila.
~Turecko viibec neni ¢len tvé agentury,
co ti je po nds, co jsi zac?* zufil prezi-
dent Erdogan pfed tureckym parla-
mentem, jako kdyby hodnoceni bez
udéleného souhlasu bylo neoprdvnéné
nebo jako kdyby agentura musela mit
povéfeni od mezindrodni organizace,
aby mohla ratingy provadét.

Takovd nelibost jisté neni nijak oje-
dinéld, ackoli se predstavitelé zemi,
které utrpély pokles ratingu, zpravidla
vyjadriuji diplomati¢téji. Takovéto kon-
frontace mezi suverénnimi stdaty a vse-
mocnymi ratingovymi agenturami
ukazuji, Ze trhy dnes uz nejsou zakot-
veny ve stdtech, nybrz stdaty v trzich.
Ratingové agentury pritom nerozhoduji
jen na zdkladé ekonomickych faktora.
Do svého hodnoceni zahrnuji téz socidl-
ni a politickd fakta, coz jim propujéuje
vliv v fadé spolec¢enskych oblasti. Sta-
ty, jez jsou ve financovdni svych vydaja

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

a zalepovdni dér v rozpoctu odkdzdny
na mezindrodni finanéni trhy a insti-
tuciondlni investory, museji svédomité
spldcet své dluhy. Chronické rozpoctové
deficity spoleéné s logikou konkurence
mezi stdty ¢ini z agentur mocné soudce.
Tato tendence se jesté posilila v disled-
ku prfechodu k dluhovému stdtu. Pocet
statd hodnocenych ratingovymi agen-
turami vzrastal od poloviny sedmde-
satych let nejprve mirné, od devadesa-
tych let pak prudkym tempem. Zatimco
dfive se ratingy tykaly jen nékolika
mdlo stdtd, dnes jich pokryvaji hodné
ptes sto. Kdyz zemé, které se nachdze-
ji v hospoddatsky nebo politicky svizel-
né situaci, dostanou od agentur palec
dold, mlzZe to znamenat priliti oleje do
ohné. Investori se k nim obraceji zddy,
ceny uvéru stoupaji a prodej stdtnich
smének na mezindrodnich finanénich
trzich je stdle obtiZnéjsi.

— ukdzka z knihy

KATALOG JARO 2022



10

DEJINY
POLITICKE FILOZOFIE

Vladar

Niccolo Machiavelli

KAROLINUM

BROZOVANA, 1. VYDANI
ISBN: 978-80-246-4352-6
E-KNIHA: 978-80-246-5163-7
VYCHAZI: JARO 2022

KATALOG JARO 2022

VYBIRAME Z NASICH TITULU

Vladar

NICCOLO MACHIAVELLI
PREKLAD JAN BIBA

Machiavelliho Vladar jednou provzdy zménil
nds zpusob uvazovdni o povaze politiky, at uz
na ni nahlizime z jakychkoli pozic. Novy ces-
ky preklad tohoto klasického textu prindsi
v pritomném svazku také nékolik do cestiny
poprvé prevedenych kratsich textd, které bez-
prostfedné souviseji s Ustfednim pojedndnim.
Doprovodnymi texty opatfend a bohaté ko-
mentovand edice zasazuje pfedklddané spisy
do kontextu autorova zivota a dila, ale i do his-
torického a politického kontextu Evropy pfe-
lomu 15. a 16. stoleti a umozZnuje komplexnéjsi
porozuméni Machiavelliho mysleni.

Formalni usporadani Italie v roce 1494

ST 5 ‘
f NEMECKE KRALOVSTVI
[ ( N (cisaFstvi)
& v
D
> ITALSKE KRALOVSTVI
< (cisafstvi)
W
d 7\\\
AN
|
)
n oo /
{1 < " "
I e CIRKEVN
S 1oe O\ TAT
< KORSICKE N STAT__—\
L wnit m e s
> KRALOVSTVI . .
7 (cisafstvi) A ) \
(' \\ N \ .
3\ ) NEAPOLSKE KRALOVSTVI
2\‘ \\V& (papezské léno).__
* § O BENEVENTD .
| SARDINSKE s, (cirkevni stét) L
1 KRALOVSTVI o\ ~
' (napezské Jéno) ! 2N ~
2 , N /N
J N
§ { \ J 3/
Ui’\ 7\r\r/ \ . N
S \‘ \7
{ 5
. e
Xy
. s
IS L V{
. —SICILSKE KRALOVST!
el (Iéno Neapolskeho kraloystvi)
S
N S
N 5’ 0 100 200 km

UNIVERZITA KARLOVA



VYBIRAME Z NASICH TITULU

Estetické c¢teni
Vladare

JAN BiBA

Kniha nabizi komentdt k Machiavelliho Via-
dari, zfejmé nejzndméjSimu dilu politické te-
orie. Vyklad seznamuje ¢tendfe s hlavnimi
idejemi a koncepty Machiavelliho politického
mysleni a jejich historickym, ideovym a lite-
rarnim kontextem. Machiavelli je vyli¢en jako
pfedstavitel estetické politickeé teorie, kterd na
misto feci zdlrazmuje roli smyslového vnimdni
jako predpokladu existence politického spo-
le¢enstvi. Kromé toho kniha vénuje pozornost
Machiavelliho specifickému pojeti socidlniho
konfliktu a jeho kritice oligarchie. Studie vy-
chdzi sou¢asné s novym piekladem Vladare.

Shrneme-li, krvavy spektdkl na ndmésti v Ce-
sené jako paradigmaticky priklad uziti spek-
takuldrniho ndsili odhaluje dva zpasoby své
Uéinnosti. Prvni spocivd ve vytvorfeni pouta
poslusSnosti mezi vladatem a lidem. To bylo
umoznéno tim, Ze Borgia transformoval strach
s nenavisti, ktery zakouselo obyvatelstvo Ro-
magne, na strach bez nendvisti, ¢imz si ziskal
jeho loajalitu a zdroven omezil moznost kolek-
tivniho jedndni lidu proti sobé. Dilezitou sou-
&dsti choreografie tohoto spektdklu byl niz
odloZeny vedle Remirra, jimZ a pozdéjSim usta-
venim tribundlu Borgia dal najevo, ze se vzdda-
vd osobniho vykonu ndsili a absolutni vlddy,
které mezi poddanymi vytvdarely nejistotu,
a naopak svoji vladdu hodld spoutat zdkonny-
mi normami. Druhd vrstva uc¢innosti spektdk-
lu odkazuje k jeho tfidni dimenzi. Lze se totiz
domnivat, ze pfitazlivost a pisobeni spektdk-
lu souvisi se socidlnim a tfidnim postavenim
jeho obéti. Cim bude takovéto postaveni vys-
$i, tim vice pozornosti spektdkl pritdhne [...].
— komentaf Jana Biby k Vladafi

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

11

DEJINY
POLITICKE FILOZOFIE

Estetické ¢teni
Viadare
Jan Biba

KAROLINUM

BROZOVANA, 1. VYDANI
ISBN: 978-80-246-4962-7
E-KNIHA: 978-80-246-5060-9
VYCHAZI: JARO 2022

Jan Biba (* 1976)

¥idi Ustav politologie na FF UK v Pra-
ze. Vénuje se teorii demokracie a déji-
ndm politickych ideji. Je autorem fady
piekladu vyznamnych politologickych
studii, napfiklad knihy N. Urbinatiové
Znetvorend demokracie (2018).

KATALOG JARO 2022



12

VAZANA, 360 S., 1. VYDANI
ISBN: 978-80-246-4970-2
VYSLO: DUBEN 2022

Michal Tomasek (* 1963)

studoval na Univerzité Karlové (prd-
vo, translatologii, sinologii a orienta-
listiku), na Ecole normale supérieu-
re v Pafizi, Pekingské univerzité a na
University of Virginia. V sou¢asnosti
pusobi jako profesor a prodékan Prdav-
nické fakulty UK, kde vede kated-
ru evropského prdva. V roce 2021 byl
zvolen mistopfedsedou Védecké rady
Akademie véd CR. Zabyvd se pravem
Evropské unie a srovndvacim pravem
se zvldstnim zfetelem k prdvnim sys-
témum Ddlného vychodu. Je autorem
nebo spoluautorem vice nez &tyfice-
ti tuzemskych a zahraniénich mo-
nografii. Roku 2015 byl vyznamendn
rakouskym spolkovym prezidentem
Rakouskym destnym kfizem za védu
a uméni. V roce 2018 mu rektor Uni-
verzity Karlovy udélil Stfibrnou me-
daili UK, o rok pozdéji mu predseda
Ustavniho soudu CR pfedal Stiibrnou
medaili Antonina rytife Randy a v ro-
ce 2022 obdrzel od predsedkyné Aka-
demie véd CR Medaili Karla Englige.

KATALOG JARO 2022

VYBIRAME Z NASICH TITULU

Pravo na Hedvabné ceste
MICHAL TOMASEK

Po Hedvdbné cesté proudily po celd staleti do
Ciny evropské komodity jako sklo, objevy v ge-
ometrii &éi astronomii, ale také krestanstvi nebo
pravni udeni. Z Ciny se k ndm dostdvalo sa-
mozrejmeé hedvdbi, ale i jejich skvélé vyndlezy:
papir, stfelny prach, kompas, papirové penize
nebo tfeba nudle. Leckdy pfisly z Ciny také
choroby, které dokdzaly Evropu paralyzovat.

Kniha pravnika a sinologa Michala Tomds-
ka neni jen o vzdjemném pusobeni prdvnich
kultur, ale i duchovnich a védeckych hodnot.
Prostfednictvim Hedvdbné cesty byla ¢inska
spole¢nost ovlivnéna buddhismem, ale také is-
ldmem. Cifiané na suchozemské Hedvdbné ces-
té plisobili na Tibet, Stfedni Asii nebo Mongoly,
po ndmortni trase Hedvdbné cesty se pozdéji do
Ciny dostdvali Evropané. Autor sleduje, do jaké
miry byly v Ciné jednotlivé evropské ndrody
uspésné, pri¢emz neopomiji ani ¢eskou stopu.

Dne$ni Cifiané se rddi zhliZeji ve své skvélé
tisicileté historii, a tak kniha pfindsi odpove-
di na mnohé otazky aktudlniho vyvoje Ciny,
vcetné jejiho projektu Nové Hedvdabné cesty.
K ndzornosti dila prfispivd mnozZstvi ilustraci
a vice nez tfi desitky map.

Ndmotni mapa admirdla Ceng Chea,
Library of Congress

UNIVERZITA KARLOVA



VYBiRAME Z NASICH TITULU

Klenotem c¢&inského stavitelstvi lodi
byly bezpochyby lodé pokladd (pao-
-&chuan E M), zvané téz Ceng Cheovy
lodé poklada (Ceng-che pao-échuan
A M) podle jejich zastoupeni v jiz
zminénych vypravdach admirdla Ceng
Chea. Prfestoze se historikové rGzni
v ndazorech na jejich rozméry, shoduji se
naopak, ze to byly nejvétsi plachetnice
v historii lodniho stavitelstvi. Méftily ur-
¢ité az 130 metrd na délku, 50 metrd na
§ifku a jejich ponor prfesahoval 12 met-
ri. Cinskd lod pokladd byla prvni lodi
na svété o vytlaku vétsim nez 10 tisic
tun. Lodé mély v zavislosti na velikosti
9-12 stézna. Velké lodé mély az 8 pater.
V prvnim patfe u dna leZela zdtéz ze
zeminy a kamenq, druhé a tfeti patro
byly ndkladové prostory zejména pro
zdsobovdni potravinami. Byly dlouhé
az 80 metrd, 36 metrl Siroké a 2 met-
ry vysoké. Ctvrté patro bylo ndstupnim
prostorem k vrcholu lodi a k jeji pa-
lebné zdkladné. Dalsi patra o celkové
rozloze pfes 3 tisice metrd ¢tvereé¢nych
obyvali vojdci a niZsi ufednici, kazdy
meél k dispozici &4 metry ¢tverecni. Na
zdadi byl sektor kormidla o ¢tyfech pa-
trech. Prvni patro byl operac¢ni prostor
kormidla a prostor pro zdravotnika.
Druhé patro obyvali velitelé a vyssi
tfednici, ve své lodi i sadm Ceng Che.
Tteti patro byla svatyné a prostor pro
ndbozZenské obfady. V nejvyssim patte
byla meteorologickd sluzba, signdlni
sluzba, velitelstvi délostielectva a pro-
story pro vycvik muZstva a sportovni
vyziti. Sungské pravni predpisy upra-
vovaly, kolik muzi smi lod nést v zd-
vislosti na své velikosti. Augustin Paldat
a Jaroslav Prisek interpretuji dobovy
vyklad z roku 1178, kde se o lodich po-
kladt pise: ,Lodé, které se vypravily do
jiznich mofi, jsou jako domy. JestliZe
maji vytazeny plachty, tu tyto plachty
pripominaji velkd oblaka na obloze. Je-
jich kormidla jsou dlouhd nékolik de-
sitek stop. Jedind lod nese nékolik set
muzi a md zdsobu obili na cely rok. Na
lodi krmi vepfe a pfipravuje se tu i vino.

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

13

... Pfi Usvitu zazni gong a zvifata se mo-
hou do sytosti napit a muzstvo i cestu-
jici zapominaji na vSechno nebezpedi. ...
Velikd lod's tézkym ndkladem se nemd
¢eho bdt na otevieném moti, spise vSak
na meéléiné.”

Za dalsi z ¢inskych vyndlezd na
poli ndmorni dopravy jsou povazovdny
kolesové lodé, tedy lodé s lopatkovymi
koly. Jejich princip ovéem znali uz Ri-
mané, jenze v podminkdch Stfedozem-
niho mofe byly nevyuzitelné. Cifiané
objevili jejich vyznam zfejmeé v S. stoleti
a stejné jako Rimané shledali, Ze jsou
vhodné hlavné pro fi¢ni plavbu. Jejich
ulohu spatfovali ve vnitrozemské pre-
praveé zbozi, ale pfedevsim pro vojenské
Ucely. Prvni kolesové lodé na pohon lid-
skou silou byly postaveny za Tchangt,
konkrétné uspésnd vdleénd lod z roku
784, kterou navrhl konstruktér Li Kao.
K vrcholné dokonalosti dovedli ovSem
kolesové lodé Sungové. Jejich vysoky
ufednik pro dopravu z Ce-tiangu dal
roku 1134 postavit vdlecné kolesové
lodé s 9 a pozdéji se 13 kolesy. Lopatko-
va kola byla pohdnéna bud Slapdnim,
nebo zvldstni soustavou tdhel. Dvojici
koles obsluhovaly na dvé desitky muza.
— ukdzka z knihy

KATALOG JARO 2022



14

VAZANA, 725 S,, 1. VYDANI
CENA: 1499 KC

ISBN: 978-80-246-5021-0
VYSLO: PROSINEC 2021

Jifi Kuthan (* 1945)

je historik umeéni odborné se zabyva-
jici zejména architekturou a uménim
doby poslednich Pfemysloved, Lu-
cemburkd a Jagellonct. Psobil mimo
jiné v AlSové jihoceské galerii v Hlu-
boké nad Vltavou, jako ¢len redak-
ce revue Arch a redaktor nakladatel-
stvi Artia ¢i jako odborny pracovnik
do Ustavu déjin uméni CSAV. Po ro-
ce 1989 pfevzal vyuku déjin uméni
a pamdtkové péce na Katolické te-
ologické fakulté Univerzity Karlo-
vy a v letech 1994-1995 pusobil jako
hostujici profesor na Technické uni-
verzité v Berliné. Od roku 2000 puso-
bil jako docent a pozdéji profesor na
Ustavu pro déjiny uméni FF UK. Za-
lozil, vybudoval a v letech 2003-2018
vedl Ustav d&jin kiestanského uméni
na KTF UK.

KATALOG JARO 2022

VYBIRAME Z NASICH TITULU

Parlérovsky mytus
Rod Parléia - dilo a jeho ohlas
JIRI KUTHAN

Prislu$snikim $vdbského rodu s pfidomkem
»z Gmundu“ bylo ve druhé poloviné 14. stoleti
svéreno vedeni fady velkych a prestiznich sta-
veb. Pasobili v Basileji, ve Freiburgu, v Breis-
gau, Ulmu, Augsburgu, a na bfezich Ryna
v Koliné a Strasburku i jinde. Nejvétsi proslu-
lost ziskal syn Heinricha z Gmindu Petr Par-
1ét, povolany v roce 1356 cisafem Karlem IV.
do Prahy. Jeho dilo se vyznacuje mnozZstvim
netradiénich ndpada a inovaci. Svou mistrov-
skou kvalitou i duchovnim ndbojem se vepsa-
lo nejen do podoby Prahy, ale i do déjin evrop-
ského stfedovékého umeéni. Petriv syn Vdclav
pfevzal budovdni chramu sv. Stépdna ve Vid-
ni, mistfi ,z Gmindu“ byli povoldni ke stavbé
dému v Mildné a nejmladsi syn Petra Parléte
Janco odesel az do vzddleného Zdhtebu. Tato
skupina velkych staviteld dostala po druhém
verkmistru prazské katedrdly pojmenovdni
,Parléti’. Ohlas jejich dila, zejména pak v Pra-
ze pusobiciho Petra, byl enormni. S jeho ode-
zvou se setkdvdme v rizné podobé na mnoha
prestiznich stavbdch na velké ¢dsti evropské-
ho kontinentu. ,Parléfovské” dilo se stalo celo-
evropskym fenoménem, ktery ziskal charakter
mytu, jemuz je tato kniha vénovdna.

UNIVERZITA KARLOVA



15

SICH TITULO

z

VYBIRAME Z NA

Praha. Chrdm Matky Bozi pfed Tynem. Pohled na severni portdl. Samuel Prout.

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

KATALOG JARO 2022



16

BROZOVANA, 280 S., 1. VYDANI
CENA: 340 KC

ISBN: 978-80-246-5149-1
E-KNIHA: 978-80-246-5186-6
VYSLO: BREZEN 2022

FrantiSek Koukolik (* 1941)

je neuropatolog a propagdtor védy,
pfedndsi a vénuje se védecké esejis-
tice. Vydal kolem padesdti c¢asopi-
seckych védeckych publikaci a fadu
monografii o vztahu poskozeni moz-
ku a dusSevnich funkeci. V Naklada-
telstvi Karolinum vyslo: Jd. O mozku,
védomi a sebeuvédomovdni (2003),
Socidlni mozek (2006), Pred usvitem,
po rdnu (2008), Mocenskd posedlost
(2018), Nejspanilejsi ze vSech bohu
(2012), Metuzalém (2014), Rozhodo-
vdni (2016) a Chlap kousl psa (2021).
Byl dekorovdn fadou oborovych cen
a v roce 2018 pasovdn na rytife ces-
kého lékatiského stavu.

KATALOG JARO 2022

VYBIRAME Z NASICH TITULU

Brevno v oku
Lidé v roce 2022
FRANTISEK KOUKOLIK

Novy soubor padesdti esejd s podtitulem ,Lidé
v roce 2022“ ndpadem a strukturou volné na-
vazuje na predeslou knizku Chlap kousl psa
(2021). Spole¢nym tématem je mapovat ,mo-
zaiky lidské ndtury, jak ji sklddaji Spickové
védecké casopisy* Eseje i tentokrdt vychdzeji
z aktudlnich poznatka a trendd soudobé védy,
predevsSim kognitivnich neurovéd, se Sirokym
zdbérem do dalsich obort od psychologie pfes
sociologii a kulturni antropologii az po neuro-
ekonomii ¢i neurogenetiku. Citované zdroje
jsou vysoce kvalitni, autor rozviji nastolené
otdzky mnohdy pfekvapivym smérem. Znovu
tak potvrzuje svou povést popularizdtora védy
par excellence.

Inteligenci ovliviiuje biologické pohlavi i gen-
der. Je sice pravda, Ze mezi pdny je o néco vét-
$i pocet génit neZ mezi ddmami, zrovna tak je
mezi nimi o néco vétsi pocet idioty, coz je ale
v soucasnosti neptipustné slovo.

Stejné inteligentni Zeny a muzi v pribéhu
zpracovdavdani uloh zatéZujicich inteligenci do-
ciluji stejné vysledky. V prabéhu fesSeni uloh
uzivaji jak spoleéné, tak odliSné oblasti moz-
ku vcéetné jejich spojeni na dlouhou vzddlenost.

Konektomika je mladi¢ky, bouilivé se roz-
vijejici védecky obor. Je pruasecikem cinnosti
matematikd, fyzikd, odbornikd na teorii siti,
neurobiologt, psychologtl i psychiatri.

Konektomika chdpe mozky lidi i zvifat jako
neuronové sité. TakzZe zkoumanou otdzkou je
pocet, stavba a funkce neuronovych siti ve
vztahu k inteligenci.

— ukdzka z knihy

UNIVERZITA KARLOVA



VYBiRAME Z NASICH TITULU

Socidlni roboti jsou osmd z deseti vel-
kych vyzev soucasné robotiky, jimiz
jsou v souhrnu: nové materidly a zpa-
soby vyroby, roboty inspirované biolo-
gickymi systémy, nové zdroje energie,
robotické roje, navigace a zkoumdni
extrémnich prostredi, uméld inteligen-
ce pro roboty, rozhrani pocita¢ - mo-
zek, socidlni interakce, 1ékarské roboty,
etika a bezpecnost.

Lidé byvaji snadno ovlivnitelni jiny-
mi lidmi, zvlasté jsou-li z jejich skupiny.
Vyznamny je zejména slovni vliv, coz vi
kazdy pdn zijici s ddmou a naopak. So-
cidlni roboti dokdzZou totéz.

Ovlivriuji napfiklad lidskou odpovéd
v prubéhu interakce robot — ¢lovék. Ro-
boty lze programovat tak, ze promeénuji
své chovdni iumérné chovdni skupiny,
takze zvysSi skupinovou soudrznost
nebo produktivitu. Tim ovlivni interak-
ce mezi lidmi, zvlasté kdyz je obsah
jejich fe¢ové komunikace zaloZzen na
skupinovych emocich.

Jestlize se lidé neboji, pak v in-
terakcich s druhymi lidmi sdéluji své
slabustky, kfehkosti, netispéchy. Rikaji
tim, Ze nejsou nepristfelni ani dokona-
li. Vyprdavéji osobni legraéni historky
z minulosti i naprosté soucasnosti, coz
zvySuje solidaritu a sniZuje napéti: cho-
vdni pripomind pejska, ktery se pidteli,
takze si lehne na zdda a ukdze bricho,
misto, kde by mohl byt smrtelné zra-
nén. Mluvi se o zranitelnosti neboli vul-
nerabilité.

Chovaiji se lidé podobné, kdyz takhle
konverzuje robot?

Jedenapadesdt skupin, vzdy tfi lidé
a jeden robot, spolupracovalo v pra-
béhu stolni hry, a to v 30 ndslednych
kolech. Roboti ve vSech kolech mléeli,
nebo prondseli neutrdlni komentdfe,
anebo komentovali zranitelné: néco na
sebe prozradili, prondseli osobni histor-
ky a vtipy.

Lidé, ktefi naslouchali vulnerabil-
nim komentdfim, mluvili podstatné
vic nez lidé, v jejichz skupiné robot ml-
¢el nebo prondsel komentdre neutrdlni.

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

17

V pfipadé vulnerabilnich komentdia
se lidé ve skupiné citili 1épe. Distribu-
ce vzdjemnych rozmluv mezi lidmi byla
v téchto skupindch rovnomeérnéjsi.
Roboti tedy dokdzZou zdsadné ovliv-
novat vzdjemnou interakei lidi. Roboti
v socidlnich sitich, fikd se jim socbots,
to délaji stdle dokonaleji. Jiz delsi dobu
a mohutné — umérné rozmachu socidl-
nich siti - se stdvaji ndstrojem mani-
pulaci, naptiklad Sifeni propagandy.
S rozvojem umélé inteligence je nutné
s touto moznosti pocitat vzdy a vsude.
Otdzka je, jak se tomu vyhnout.
Moznosti je vratit se ke starému
pfeddvdni zprav ,od ucha k uchu” Je
to pomalej$i, manipulace vylouéené
sice nejsou, pokud se vSak lidé dobfe
znaji a ddvéruji si, mohly by byt méné
pravdépodobné. Privodnim jevem by
ale nemeélo byt zkresleni, jako je tomu
v détské hfe Tichd posta, které se ale
socidlnim sitim nevyhybd ani trochu.
Prubéh interakce lidi s roboty lze
sledovat z ¢innosti lidského mozku.
Funkéni zobrazovaci metody ji prosto-
rové rozliSuji v milimetrech a ¢asové
v milisekunddch. Uréi, zda je odpovéd
lidského mozku na obrdzek sStastné
nebo hnévivé lidské tvdre jind nez od-
povéd na obrdzek stastné nebo hnévivé
tvdre androidu.
— ukdzka z knihy

KATALOG JARO 2022



18

Slovakia

SKAROLINUM

BROZOVANA, 1. VYDAN]
ISBN: 978-80-246-5068-5
E-KNIHA: 978-80-246-5127-9
VYCHAZI: JARO 2022

Leopold Pospisil

Adventures
in the .
‘Stone Age’ 4§

(7]
A New Guinea - })"

i
h%.

BROZOVANA, 298 S., 1. VYDANI
CENA: 550 KC

ISBN: 978-80-246-4751-7
E-KNIHA: 978-80-246-4807-1
VYSLO: LISTOPAD 2021

KATALOG JARO 2022

HUMANITNIi VEDY - ANTROPOLOGIE

Facets of a Harmony
JAN ORT
PREKLAD PHILIP JONES

Na rozdil od jinych antropologickych studii za-
mértujicich se pfevdzné na vychodoslovenské
osady zvolil Jan Ort jako cil svého terénniho
vyzkumu obec s reputaci ,bezproblémového
souziti” mezi jazykové i etnicky heterogennimi
obyvateli. Kniha nabizi etnografickou kriti-
ku této idylické pfedstavy a ukazuje, jak sou-
&asny stav souvisi s historickou transformaci,
naturalizaci symbolickych a materidlnich ne-
rovnosti, hranic a hierarchii, ale zdaroven i se
zpUsoby jejich vyjedndvdni. Vysledkem je text
plny zajimavych etnografickych popisu a po-
stfehd, které v uhrnu poskytuji odpovéd na jed-
nu z hlavnich otdzek textu: Kdo je tu mistni?

Adventures

in the ‘Stone Age’
A New Guinea Diary
LEOPOLD POSPISIL

Kdyz Leopold Pospisil v roce 1954 poprvé pri-
jel do Nové Guiney, aby zde prozkoumal prdav-
ni systémy mistnich kmend, byl varovdn pred
Kapauky jakozto pfed kmenem, ktery se ne-
fidi zddnymi zdkony. Pospisil mél pochyby
o tom, Ze timto zpuisobem néjakd spoleénost
muze fungovat, a proto se rozhodl mezi nimi zit
a studovat je. Brzy zjistil, Ze Kapaukové, kteri
podle ostatnich ziji jako v dobé kamenné, maji
zdkony, pravidla a socidlni struktury, které
jsou ¢asto propracovanéjsi nez ty zdpadni.

Diky zkuSenostem z Nové Guiney, které
v knize podrobné popisuje formou pavabnych
anekdot a napinavych pfibéh, se stal prakop-
nikem v oblasti antropologie prava.

UNIVERZITA KARLOVA



HUMANITNi VEDY - ANTROPOLOGIE

Meziprostory
DANA MOREE

Jak pracovat se smiSenymi skupinami? To je
otdzka, kterou si Dana Moree klade spolu s té-
meér padesdti uc¢astniky nékolika smisenych
romsko-neromskych skupin. Nejprve déla
rozhovory s elitami na obou strandch, ddle se
zabyvd skolami v blizkosti vylou¢enych loka-
lit a koneéné mapuje vznik smiSené skupiny
v Usti nad Labem, v které (ne)herci spoleé¢né
pracovali metodou divadla utlacovanych.

Autorka vyuzivd termin meziprostory pro
oznacéeni pomyslného nebo redlného mista,
ve kterém se lidé ze smiSenych skupin setkd-
vaji. Opakované si totiz vSima toho, ze i kdyz
je v takové skupiné patrnd vyraznd ochota ke
spoluprdci i velkd citlivost na jednotlivé pri-
béhy, nejde vSe hladce. A to predevSim diky
pfedchozim zkuSenostem nerovnosti, které
si ucastnici jiz prindsSeji a které ovliviiuji obé
strany. A tak prestoze se vS§ichni snazi, je tento
jejich zdazitek pfi prdci se skupinou pfitomny.
A je potfeba brat ho vazné.

Na zdkladé kombinace vyzkumnych postu-
py, studia literatury a zamyslenimi nad kon-
krétnimi situacemi téméf padesdti uc¢astnikd
vyzkumi formuluje autorka principy, které
v takto usporddanych skupindch pomdha-
ji nejen naplnit davod, pro¢ se lidé setkali, ale
také napomoci tomu, aby k sobé nasli cestu
snadnéji.

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

19

\‘..’)

v

J

& /"_
Al

Dana Moree

Meziprostory

BROZOVANA, 1. VYDANI
ISBN: 978-80-246-5035-7
VYCHAZI: JARO 2022

KATALOG JARO 2022



20

 PARLEROVSKY
LMYTUS

VAZANA, 725 S,, 1. VYDANI
CENA: 1499 KC

ISBN: 978-80-246-5021-0
VYSLO: PROSINEC 2021

.T'.'l_\_w
Slovnik biblické

Jan Royt m

lkonografie

VAZANA, 344 S.

CENA: 375 KC

ISBN: 978-80-246-0963-8
VYCHAZI: JARO 2022

KATALOG JARO 2022

HUMANITNi VEDY - DEJINY UMENI

Parlérovsky mytus
JIRI KUTHAN

Prislu$snikim $vdbského rodu s pfidomkem
»,z Gmindu“ bylo ve druhé poloviné 14. stole-
ti svéfeno vedeni fady velkych a prestizZnich
staveb. Nejvétsi proslulost ziskal syn Hein-
richa z Gmindu Petr Parlét, povolany v roce
1356 cisafem Karlem IV. do Prahy. Jeho dilo
se svou mistrovskou kvalitou i duchovnim nd-
bojem vepsalo nejen do podoby Prahy, ale i do
déjin evropského stfedovékého uméni. Ohlas
dila rodu ,Parléfd“ byl enormni. S jeho ode-
zvou se setkdvdme v rizné podobé na mnoha
prestiznich stavbdch na velké ¢dsti evropské-
ho kontinentu. ,Parléfovské” dilo se stalo celo-
evropskym fenoménem, ktery ziskal charakter
mytu, jemuz je tato kniha vénovdna.

Slovnik biblické
ikonografie
JAN ROYT

S ndméty Starého a Nového zdkona se setkd-
vdame ve vSech sférdch lidské kultury. Jejich
vyznam dnes $ir$i vefejnosti mnohdy unikd.
Slovnik biblické ikonografie si klade za cil na-
pomoci k identifikaci a porozuméni pfedevsim
ndmeétim dél vytvarného uméni. Do slovniku
byla vedle osob a uddlosti Starého a Nového
zdkona zafazena ikonografickd hesla souvise-
jici s biblickou vypovédi, jako napfiklad andélé
¢i alegorie ctnosti a nefesti. Heslo ve slovniku
je profilovdno tak, Ze jsou v ném uvedeny bib-
lické uddlosti, k nim?z se bezprostfedné vztahu-
ji nadmeéty dél a ddle odkazy na uméleckad dila.
Systém odkazd umoznuje snadnou orientaci
ve slovniku. V zdvéru publikace je zatfazena
vybérovd literatura. Autorem textu je historik
uméni prof. Jan Royt a doprovodné kresby jsou
dilem Dagmar Hamsikové.

UNIVERZITA KARLOVA



HUMANITNi VEDY - FILOZOFIE - 21
EDICE DEJINY POLITICKE FILOZOFIE

V edici vychdzi klasické texty moderni politické filozofie, které jsou pdteti evrop-
ského mysleni. Takové texty, k nimZ se musime vracet, pokud chceme porozumét
tomu, jak lidé mohou vytvdaret politické spole¢enstvi a zZit dobfe pospolu, ackoli se
v mnoha vécech jinak rozchdzi. Edice je urc¢ena studentim a Sirsi vefejnosti se zd-
jmem o déjiny politické filozofie. Edici fidi Milan Znoj a Jakub Jinek.

Vladar

NICCOLO MACHIAVELLI
PREKLAD JAN BiBA Vladat

Niccolo Machiavelli

POLITICKE FILOZOFIE

Machiavelliho Viladar jednou provzdy zménil nds zpua-
sob uvazovdni o povaze politiky, at uz na ni nahlizime
z jakychkoli pozic. Novy ¢esky preklad tohoto klasické-
ho textu pfindsi v pfitomném svazku také nékolik do
Cestiny poprvé prevedenych kratsich textd, které bez-
prostfedné souviseji s Ustfednim pojedndnim. Dopro-
vodnymi texty opatfend a bohaté komentovand edice
zasazuje predklddané spisy do kontextu autorova zivo-
ta a dila, ale i do historického a politického kontextu
Evropy ptelomu 15. a 16. stoleti a umoznuje komplexnéj-
$i porozumeéni Machiavelliho mysleni.

KAROLINUM

BROZOVANA, 1. VYDANI
ISBN: 978-80-246-4352-6
E-KNIHA: 978-80-246-5163-7

Estetickeé ¢teni VYCHAZI: JARO 2022
Vladare

JAN BIBA —
Kniha nabizi komentdr k Machiavelliho Viadari, ziejmé

nejznaméjSimu dilu politické teorie. Vyklad seznamuje Estetické &éteni
¢tendrfe s hlavnimi idejemi a koncepty Machiavelliho Viadare
politického mysleni a jejich historickym, ideovym a li- Jan Biba

terdrnim kontextem. Machiavelli je vyli¢en jako pfed-
stavitel estetické politické teorie, kterd na misto fedi
zdaraziuje roli smyslového vnimdni jako pfedpokladu
existence politického spolec¢enstvi. Kromé toho kniha
vénuje pozornost Machiavelliho specifickému pojeti so- W o
cidlniho konfliktu a jeho kritice oligarchie. Studie vy- F

chdzi sou¢asné s novym prfekladem Vladare.

KAROLINUM

BROZOVANA, 1. VYDANI
ISBN: 978-80-246-4962-7
E-KNIHA: 978-80-246-5060-9
VYCHAZI: JARO 2022

NAKLADATELSTVI KAROLINUM KATALOG JARO 2022



22 HUMANITNI VEDY - FILOZOFIE - EDICE MYSLENI SOUCASNOSTI

Pro mysleni druhé poloviny 20. a za¢dtku 21. stoleti je charakteristické rozsifovdani
poli tradiéné definovanych obord, a filozofie nepfedstavuje Zddnou vyjimku. Cilem
edice by mélo byt pfedvést tuto tendenci na zdkladnich filozofickych problémech
a pojmech, a to prostfednictvim knih kli¢ovych postav svétové filozofie i plvod-
nich domdcich praci — ukdzat cosi jako filozofii v dialogu s pfitomnosti a s jinymi
oblastmi védéni. Slovem ,pfitomnost” vS§ak neoznac¢ujeme konkrétni obdobi, nybrz
vSe, co nasSe doba chdpe jako s ni stdle souc¢asné. ,Jinou” oblasti védéni se pak
zdd byt i filozofie samotnd, nebot je zdroven vzdy jind a sama sobé cizi. Edici ridi
Miroslav Petficek.

— Potomnost
Figury nasledovani
Potomnost v modernim mysleni a estetice
Figury nasledovani
v modernim mysleni GERHARD RICHTER
a estetice . Y
Gerhard Richter PREKLAD JAN PETRICEK

Ustfednim tématem knihy profesora némeckych studii
a srovndvaci literatury na Brownové univerzité Ger-
harda Richtera je specifickd figura modernity, figura
ndsledovdni, prezivdni, nastupovdni ¢i prichdzeni po
nékom nebo nécéem, figurq, jiz by bylo mozné nazvat
potomnosti. Na analyzdch textd autord jako Kafka,
KAROLINUM Heidegger, Benjamin, Brecht, Adorno, Lyotard nebo Der-
rida ukazuje, jakym zplsobem se potomnost propisuje
do zkuSenosti osobni a kolektivni paméti, pfekladu, fo-

BROZOVANA, 268 S, 1. VYDAN] v, N . v ,
S tografie, nadé&je nebo moznosti mysleni a filozofie ,po

CENA: 320 KC
ISBN: 978-80-246-4548-3 Osvétimi. Z rozvinuti zddnlivé trividlniho zjiSténi, Ze se
R SR a2 SIS T vzdy nachdzime v situaci po nééem, se tak stavd po-

VYSLO: UNOR 2022 . v ; - .
zoruhodné osvétleni Lyotardova tvrzeni, Ze ,po filozofii

ndsleduje filozofie. Timto po vSak je proménéna.”

ursiet ursiet wysLent
. Zrozeni Piivod negativni . .
Estetika Zrozeni b d'(l‘l?%k[ Epistemologie
ambiguit kinematografick¢ho 1alektiky estetiéna
a guity Theodor W. Adorno, i e

casu
Modernita,
nahodilost, archiv
Mary Ann Doaneové

Jan Bierhanzl Walter Benjamin Dieter Mersch
a frankfurtsky Institut
pro socidlni vyzkum
Susan Buck-Morssové

KATALOG JARO 2022 UNIVERZITA KARLOVA



HUMANITNi VEDY - FILOZOFIE - EDICE STREDOVEKE MYSLENI{ 23

Hlavnim cilem edice je napomoci pfekonat zjednodusujici pfedstavy o stfedové-
kém mysleni, jez mnohdy panuji i mezi historiky filozofie &i medievisty, a umoz-
nit hlubsi sezndmeni s jeho vnitini dynamikou, obsahovym bohatstvim a mno-
hostrannou historickou i systematickou inspirativnosti. Zvolené tituly budou
v mnoha smérech podnétné i pro specialisty, jesté podstatnéj$i ambici je vSak po-
skytnout Sirsi spektrum ndstroji studentam i odbornikdim, pro néz - pfinejmensim
v danou chvili - stftedovékd filozofie a teologie neni hlavnim polem studia. Z déle-
dobé perspektivy si pak edice klade za cil podnitit soustavnéjsi zdjem o stfedovéké
mysSleni i u studentd ¢&i badateld, ktefi by jinak podle tradovanych ndzort soudili,
ze stfedovék ,neni pro né“ Edici fidi Lukds Licka a Martin Pokorny.

Andélé a ﬁlosoﬁe STREDOVEKE

MYSLENI

Subjektivita a kosmologicka

role odloué¢enych substanci Andelé
. . a filosofie
na konci 13. stoleti Tiziana

Suarez-Naniova

TIZIANA SUAREZ-NANIOVA
PREKLAD MARTIN POKORNY

Spory ohledné mnozZstvi andéld na Spi¢ce jehly by-
vaji povazovdny za prislove¢nou ukdzku obskurity
a smésnosti scholastickych spekulaci. Kniha T. Suarez-
-Naniové vSak ukazuje, ze stfedovékd filozofie andél-
skych bytosti pfedstavuje zdsadni spojnici mezi antic- KAROLINUM
kym novoplatonismem a novovékym myslenim. Andélé
jsou vzorem cisté rozumového byti, o néz ma ¢lovék usi-

lovat, a angelologie je sou¢asné antropologii, jejiz dlou- BROZOVANA, 238 S, 1. VYDANI
h v vliv prokazatelné sahd az Leibnize a Kanta. CLELBDLLS

?doby 1V pro av'crte € sahd az po e’b 1ze a £a ta ISBN: 978-80-246-3892-8
Prfehlednym, ale pfitom objevnym srovndnim nauk To- E-KNIHA: 978-80-246-4138-6

mdse Akvinského a Dietricha z Freibergu autorka pred- VYSLO: LISTOPAD 2021
stavuje klicovou kapitolu evropského mysleni, do niz

spolu s Tomdsem, Dietrichem, Albertem Velikym a Jin-

dfichem z Gentu patfi také cenzurni komise patizského

biskupa Tempiera nebo Dantova Bozskd komedie.

NAKLADATELSTVI KAROLINUM KATALOG JARO 2022



24

Erazim Kohak

BROZOVANA, 316 S., 2. VYDANI
CENA: 330 KC

ISBN: 978-80-246-5007-4
E-KNIHA: 978-80-246-5016-6
VYSLO: RIJEN 2021

KATALOG JARO 2022

HUMANITNi VEDY - FILOZOFIE

Ohen a hvezdy

Filozofickd zamysleni
nad mordlnim smyslem prirody

ERAZIM KOHAK

~Jak se rymuje Zivot, svét a mé misto v nich?“
~Jak vstupuje do svéta Dobro a jak mize byt
i Z1o?“ To jsou jedny z otdzek, které si profesor
Erazim Kohdk klade ve své meditativni kni-
ze Oherni a hvézdy. Jeji puvod sahd az do roku
1984, kdy v americkém exilu vydal knihu Em-
bers and the Stars, kterd vzbudila velky ohlas.
K ceskym c¢tendium se jeji ¢dsti dostavaly
v samizdatovém prekladu. Souc¢asnd kniha
Ohern a hvézdy vSak neni pouhym pfekladem
puvodniho dila, ale spiSe jakymsi pfevodem,
obohacenym o osobni zkusenost dalsich 32 let
zivota. Je o néco méné ,védeckd", ale o to vice
naplnénd hleddnim moudrosti a pro vhimavé-
ho ¢tendfe plnd silnych podnéta. Veskeré uva-
hy jsou ramovdny Zivotem v prirodé, odrdzeji se
od zhnoucich uhlikt pohostinného ohniste, zr-
cadli se v zdfi hvézdné oblohy - takové, kterou
ve méstech nikdy neuvidime, nebot civilizace
ndm mnohé dala (napfiklad nocéni osvétleni),
ale i vzala (hvézdnou oblohu, kterd je zastiné-
na svételnym smogem). Pfiroda je mu mistem
hlubokého otevieni se svétu, zivotu, ldsce a po-
rozumeéni. Erazim Kohdk, jeden z nejvyznam-
néjSich predstaviteld ekologické etiky, vSak
nikdy nemoralizuje a nevidi véci ¢ernobile; to,
co hledd, je vzdjemny respekt, rovnhovadha mezi
modernim zivotem a pfirodou.

Erazim Kohdk (1933-2020), absolvent Yaleovy
univerzity, emeritni profesor Bostonské univer-
zity, po roce 1989 profesor Univerzity Karlovy
v Praze a védecky pracovnik Filozofického
ustavu AV CR. Ve Spojenych stdtech americ-
kych, kde zZil od Unora 1948 do listopadu 1989,
pusobil jako vysokoskolsky uditel, filozof a pu-
blicista. Je autorem fady odbornych i populdr-

UNIVERZITA KARLOVA



HUMANITNi VEDY - HISTORIE - 25
EDICE ORALNI HISTORIE A SOUDOBE DEJINY

Ordlni historie a soudobé déjiny patfi mezi dynamicky se rozvijejici obory s inter-
disciplindrnimi pfesahy. Snazi se hledat odpovédi na otdzky neddvné minulosti
a zdroven pdtrat po kofenech jevid a uddlosti nasi pfitomnosti. Edice si klade za cil
zprostfedkovat ¢tendifam razné pohledy z pomezi badatelského zdjmu historiogra-
fie, ordlni historie a pfibuznych socidlnich a humanitnich véd, jimz je blizké zkou-
mdni a zohlednovdni problematiky neddvné minulosti, véetné metodologickych
aspektld. Vytvdii prostor pro vyddvdni pivodnich monografickych praci domdcich
autord, ale zahrnuje také preklady zahraniénich tituld, které jsou doposud v ces-
kém prostfedi mdlo zndmé a pfitom inspirativni pro §irsi okruh zdjemct. Edici fidi
Miroslav Vanék a Pavel Micke.

Za hranice sluzebné
Lenka Kratka, Pavel Miicke
” w (editori)
Pracovni cesty z Ceskoslovenska ZA HRANICE SLUZEBNE
do zahraniéi v letech 1945 az 1989 St
v letech 1945 az 1989

LENKA KRATKA - PAVEL MUCKE (ED.)

Kniha se zabyvd dosud spiSe opomijenou problema-
tikou sluZebnich cest do zahraniéi v éfe lidové demo-
kratického a posléze socialistického Ceskoslovenska
a ptiblizuje ji jak z hlediska zkuSenosti jednotlived, tak
z perspektivy kolektivnich aktérd — stdtu, komunistické
strany a dalsich instituciondlnich hrdéd. Kromé vhledu
do SirSich politickych, legislativnich i administrativ-
nich souvislosti sluZebnich vyjezdd obsahuje tematické
studie vénované jednotlivym skupindm zaméstnanca

BROZOVANA, 576 S, 1. VYDANI
a zaméstnankyn, ktefi ve sledovaném obdobi do zahra- CENA: 520 K&

niéi cestovali, pfipadné zde dlouhodobé pasobili. Studie HSREOTBEOS
E-KNIHA: 978-80-246-5026-5

zachycuji vyjezdy do zahraniéi ve sférdch dopravy, za- VYSLO: LEDEN 2022
hraniéniho obchodu, kultury, sportu i cesty zdstupct

armddy ¢i pfedstaviteld ¢eskoslovenskych politickych

elit. Jsou doplnény konkrétnimi zkusSenostmi muzd

a zen, ktefi v minulosti do zahranidi ,za ucelem sluzeb-

nim“ cestovali, v podobé editovanych rozhovort. Nedil-

nou souddsti publikace jsou dobové fotografie.

J1Z VYSLO:

Alessandro Portelli Ji Hlavatek Lenka Kritki Pavel Miicke
SMRT LUIGIHO TRASTULLIHO VZESTUP A PAD EsLA? LETOS MUSIME BYT Lenka Kritké (cditofi)
— AREEEN, Vojenska profesc SPOKOJENEJSI NEZ LONI! TURISTICKA ODYSEA
Forma a vjznam v ordlni historii v kolektivni paméti Promény éeské firemnf kultury, e
dstojnického sboru po roce 1989 cestovini a cestovniho ruchu
(1g6o-1970) v Ceskoslovensku v letech
1945 a7 1989

| Lk

NAKLADATELSTVI KAROLINUM KATALOG JARO 2022




26 HUMANITNIi VEDY - HISTORIE - DEJINY CESKYCH ZEMi

Frantisek Smahel

Ceské zemé
na konci stfedovéku

KAROLINUM

VAZANA, 630 S., 1. VYDANI
ISBN: 978-80-246-4614-5
E-KNIHA: 978-80-246-4636-7
VYSLO: BREZEN 2022

VAZANA, 5. UPRAVENE VYDANI
ISBN: 978-80-246-5055-5
E-KNIHA: 978-80-246-5070-8
VYSLO: BREZEN 2022

KATALOG JARO 2022

UPROSTRED
EVROPY

Uprostred Evropy
Ceské zemsé na konci stfedovéku
FRANTISEK SMAHEL

Kniha Uprostred Evropy je souborem drive pu-
blikovanych studii, v nich% Frantiek Smahel
zkoumd déjinnou roli ¢eskych zemi ve stre-
doevropském kontextu pozdniho stfedovéku.
Vénuje se zdkladnim vyvojovym tendencim
od ndstupu Lucemburkd az do roku 1526, kdy
se zemé Ceské koruny na dlouhd staleti staly
soucdsti habsburské fiSe. Zachycuje duchovni
zivot, kulturu a umeéni za vlddy Lucemburkd
a také korunovaéni ritudly a pohfebni ceremo-
nie. Zaméruje se i na politické mysleni, ndrodni
ideu, postup vnitfni christianizace &i reform-
ni inspirace raného husitstvi. Knihu uzaviraji
drobné reflexe, které ddvaji nahlédnout do his-
torikovy dilny.

Staromestska exekuce
JOSEF PETRAN

Staroméstskou exekuci otevird Josef Petrdn
vyli¢enim krvavého dramatu na Staromést-
ském rynku 21. ¢ervna 1621, jehoz obéti bylo 27
vadcl stavovského povstdni. Od této uddlos-
ti odviji v retrospektivnim pohledu a nékolika
déjovych rovindch spddné koncipovany pfi-
béh protihabsburského odboje ¢eskych stavi
v letech 1618-1620, uzavteny jejich pordzkou
8. listopadu 1620 na Bilé hote. Do vykladu bé-
lohorské tragédie, v zavéru reflektované jako
déjinny mytus, zahrnuje vedle rekonstrukeci
hlavnich uddlosti i osudy jejich protagonisty,
vysvétluje strukturu spravy Ceského krdlov-
stvi, ndbozenské souvislosti i mocenské ambi-
ce vlddctd rané novovéké Evropy. Paté, uprave-
né vyddni.

UNIVERZITA KARLOVA



HUMANITNIi VEDY - HISTORIE - DEJINY CESKYCH ZEMi 27

Hotel Alcron

K déjinam symbolu ceského

a ¢eskoslovenského hotelnictvi
JAN STEMBERK - IVAN JAKUBEC

Hotel Alcron se v ¢eském hotelnictvi stal po-
jmem i symbolem. Podnik je to bezesporu vy-
jimeény, nebot pfezil vSechny turbulentni
zmeény, jimiz se 20. stoleti vyznacovalo, a az
na krdtké obdobi po privatizaci v 90. letech
20. stoleti, zdobi budovu ve Stépdnské ulici
dodnes. Kniha popisuje zaloZeni hotelu, osob-
nost otce-zakladatele Aloise Krofty i jeho pod-
nikatelské aktivity béhem obdobi prvni repub-
liky, pfestupuje do obdobi protektordtu, kdy
Alcron hostil pfevdzné némeckou klientelu,
a zkoumd také obdobi po roce 1948. Autofi se
zastavuji az v sou¢asnosti. Kniha je mikrostu-
dii o zndmém misté, které lze oznacit jako le-
gendu v srdci Prahy.

Zeny v politice
Role a postaveni

vrcholnych politi¢ek
v Ceskoslovensku 1948-1968

JANA KOCISKOVA

Ceskoslovenské politicky navazovaly po druhé
svétové vdlce na prvorepublikovou zkusSenost
svych pfedchuadkyni, délo se to vSak v novém
geopolitickém uspordddni svéta. Jejich ¢innost
tak byla ovlivnéna specifiky nedemokratic-
kého rezimu a vSeprostupujici komunistickou
ideologii. Jakymi cestami se Zeny dostdavaly do
vrcholné politiky, jaky na ni mély podil, s ja-
kymi obtiZzemi se potykaly a jakym tématim
se vénovaly v letech 1948-1968, popisuje tato
kniha. Zabyvd se aktivitou poslankyn v Nd-
rodnim shromdzdéni, ale i Zenami v UV KSC
a ve vlddé a také nastinuje Sirsi historicky, so-
ciologicky a ideologicky kontext postaveni zen
v politice i v kazdodennim Zivoté.

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

1V,

HOTEL ALCRON

BROZOVANA, 1. VYDANI
ISBN: 978-80-246-4971-9
VYCHAZI: JARO 2022

JANA KOCISKOVA

ZENY V POLITICE

i
gy

ROLE A POSTAVENI
VRCHOLNYCH POLITICEK
V EESKOSLOVENSKU
1948-1968

BROZOVANA, 1. VYDANI
ISBN: 978-80-246-5162-0
VYCHAZI: JARO 2022

KATALOG JARO 2022



28 HUMANITNIi VEDY - HISTORIE - DEJINY CESKYCH ZEMi

Historik mezi politology

BROZOVANA, 242 S., 1. VYDANI
CENA: 320 KC

ISBN: 978-80-246-4995-5
E-KNIHA: 978-80-246-5051-7
VYSLO: BREZEN 2022

Hana Drozdovd Vrchotickd

Zapisnik
Tagebuch - Reisen

Emila Holuba
jako jeho badatelska
prvotina

KAROLINUM

BROZOVANA, 1. VYDANI
ISBN: 978-80-246-4634-3
E-KNIHA: 978-80-246-4667-1
VYCHAZI: JARO 2022

KATALOG JARO 2022

Historik mezi politology
Zivotni idél Jana P. Kuéery
BLANKA RICHOVA A KOL.

Publikace je dilem studentd a kolegu Jana
P. Kucery, ktery tficet let puasobil na katedfe
politologie FSV UK. Kniha proto zahrnuje texty
vénujici se problematice, s niZ docent Kucera
spojil svou predndskovou i vyzkumnou ¢innost.
K nim patfi studie vénujici se riznym obdobim
a aspektim c¢eskych déjin, konceptu svobodné
spole¢nosti, ndrodni identité, sou¢asné ruské
inteligenci, fasismu, vel§sko-americkym vzta-
him, ale i fotbalu a Richardu Wagnerovi.

Zapisnik
Tagenbuch - Reisen
Emila Holuba jako
jeho badatelska

prvotmc:
HANA DROZDOVA VRCHOTICKA

Kniha pfindsi kritickou edici denikovych
zdznami Emila Holuba, které si pofizoval na
prdazdninovych vlastivédnych vypravdch do
okoli Patku nad Ohti béhem svého studia na 1é-
katské fakulté Karlo-Ferdinandovy univerzity
(1866-1872). Pftevdzné némecky psany denik
obsahuje podrobné informace o mistni histo-
rii, topografii, fauné a fléfe a je doplnén mnoz-
stvim ilustraci. Kniha je feSena jako zrcadlovy
pteklad s rozsdhlou uvodni studii.

UNIVERZITA KARLOVA



HUMANITNi VEDY - HISTORIE 29

Kultura - zboznost -

Symbolickd politika KULTURA - ZBOZNOST -

SYMBOLICKA POLITIKA

Promeény spole¢nosti
ve stfedni Evropé v 17. a 18. stoleti

MARIE-ELIZABETH DUCREUX

Kniha pfedstavuje prifez Zivotniho dila fran-
couzské historicky Marie-Elizabeth Ducreux,
badatelky kladouci nové a netradiéni otdzky.
Vybor textl si klade za cil umoznit ¢eskému
¢tendfi plné pochopit rozsah badatelskych zd-
jmt Marie-Elizabeth Ducreux i zpuisob a meto-
du jejiho pfremysleni o ¢eské historii dasledné
zasazené ve stfedoevropském kontextu, nebot
je sice histori¢kou, kterd znd pfislusné prame-
ny a dobovou literaturu stfedoevropské pro-
venience hloubéji nez mnozi ,domdci“ autofi,

ale souc¢asné jako Francouzka dokdze nahlizet BROZOVANA., 1. VYDANI
zdej$i d&jiny ,zvenéi’, bez zdtéZe nasich trau- SR IO L)

. E-KNIHA: 978-80-246-5142-2
mat a stereotypu. VYCHAZI: JARO 2022

Vyvoj odivani
v pravéku a starovéku
JARMILA NAVRATILOVA

Kniha Jarmily Navrdtilové pEistupnou formou
ptibliZuje vyvoj odivdni v nejstarsich dobach. 7,
Zachycuje ranou fdzi vyroby odévd, techniku Vyvoj odivél
jejich zpracovdni, postupné formovdni raznych | VPravékuastar
tvard odévu i ménici se zpusob oblékdni - od
tepelné ochranného kryti téla pres jednoduché

typy Sitych odéva az k éasto luxusni starovéké BROZOVANA, 1. VYDANI{
ISBN: 978-80-246-4563-6

OVEKU jussius Navasn

mode‘v. Upo‘zornvu]? na dlouP.y proces zlep’soxtcx‘m. A
funkénosti odéva i na zplsob, jak rozdilné jej VYCHAZI: JARO 2022

jednotlivé kultury a etnika fesily. Na zdakladé
archeologickych ndlezd a dochovanych umé-
leckych pfedméta rekonstruuje autorka na
stovkdch kreseb, do ¢eho se oblékali lidé v pra-
véku a starovéku v Evropé, Asii i Africe.

NAKLADATELSTVI KAROLINUM KATALOG JARO 2022



30

MARC NIUBO

ITALSKA OPERA
V MOZARTOVSKE
PRAZE

KAROLINUM

BROZOVANA, 1. VYDAN]
ISBN: 978-80-246-4843-9
VYCHAZI: JARO 2022

KATALOG JARO 2022

HUMANITNIi VEDY - HUDBA

Italska opera
v mozartovské Praze
MARC NIUBO

Kniha je vénovdna jednomu z kli¢ovych ob-
dobi déjin prazského divadla, vicholnym ro-
kim zdejsi italské opery, které vyznamné
ovlivnily svétové proslulou tvorbu a recepci
dél W. A. Mozarta. Téma je pojedndno ze dvou
vzdjemné se doplnujicich hledisek: jako déjiny
prazské opery a jako sonda do dobového ital-
ského repertodru. Ve ¢tyrech kapitoldch jsou
vylozeny podminky vzniku a provozu opery
v Thunovském a ndsledné i Nostitzové diva-
dle, prabéh sledovanych sezon, na vybranych
sedmi operdch hlavni rysy a dualezitd témata
repertodru, ktery je v zavéru zhodnocen v me-
zindrodnim kontextu. Mozartovské souvislosti
tvori dalsi interpreta¢ni rdmec. Kniha je za-
loZzena na dukladném pfehodnoceni dosavad-
ni literatury, novych pramennych objevech
a analyzdch oper, jez z vétSiny dosud nebyly
ve svétové odborné literatute zpracovdany. Sou-
¢dasti jsou rozsdahlé prilohy — soupis repertodru,
transkripce dokumentq, ale také slovnikoveé
usporddané biogramy italskych interpretd.

_m,_a__ah_. e

b b

Filip Heger - FrantiSek Heger — Jan Berka:
Stavovské divadlo (fez a pudorys), 1793,
Archiv hl. m. Prahy, sign. G 128b

UNIVERZITA KARLOVA



HUMANITNI VEDY - LINGVISTIKA

Slabika a jeji hranice
v cestine
PAVEL STURM - ALES BICAN

Kniha nabizi co nejpodrobnéjsi a nejaktudl-
néjsi prehled poznatku o slabice a slabikovd-
ni. Autofi ndsledné prindseji vlastni pohled na
urcéeni slabi¢né hranice, jenz je sice aplikovdan
na ¢estinu, ale diky jeho obecnosti ho lze uzit
i v dalsich jazycich. Provedené experimenty
a fonotaktické analyzy zkoumaji slabiéné hra-
nice z hlediska artikulace, akustiky, percepce
i fonologie. Na zdkladé ziskanych poznatkd
autofi v zdvéreéné &dsti knihy stanovuji fone-
ticky i fonologicky informovany model slabi-
kovdni zahrnujici jednak preferenéni, jednak
kategoridlni pravidla pro uréovdni slabiénych
hranic v ¢estiné.

Lingvobohemisticke
analyzy
OLDRICH ULICNY

Kniha pfedkladd komponovany vybor 21 ¢lan-
ki tykajicich se lingvistické problematiky
¢eské gramatiky a soucasného uzivdni ces-
tiny z hlediska obecnélingvistického, socio-
lingvistického a metodologického. Nové se tu
feSi napt. termin registr jazykovy a komuni-
kaéni, norma a kodifikace, spfezky v ¢eském
pravopise, zpivand ¢estina, genitiv posesivni
¢i tzv. kondiciondl, ddle vyvojové tendence de-
flektivizaéni a analytiza¢ni. Konstatuje se, Ze
nékteré rysy tzv. obecné &estiny jsou ve stre-
domoravském interdialektu pfitomny uz histo-
ricky a ze jako standard je nepftijatelnd socio-
logicky i geograficky.

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

31

SLABIKA
A JEJI HRANICE

V CESTINE

PAVEL STURM
ALES BIEAN

BROZOVANA, 390 S., 1. VYDAN{
CENA: 420 K&

ISBN: 978-80-246-5101-9
E-KNIHA: 978-80-246-5137-8
VYSLO: BREZEN 2022

Oldfich
Ulicny

Lingvobohemistické
analyzy

Karolinum

BROZOVANA, 194 S., 1. VYDANI
CENA: 250 KC

ISBN: 978-80-246-4773-9
E-KNIHA: 978-80-246-4803-3
VYSLO: UNOR 2022

KATALOG JARO 2022



32

KAROLINUM

BROZOVANA, 1. VYDAN]
ISBN: 978-80-246-4818-7
E-KNIHA: 978-80-246-4838-5
VYCHAZI: LETO 2022

HISTORIOGRAPHIE -
ETHNOGRAPHIE -
ONYMIE

PAVEL €ECH

BROZOVANA, 136 S., 1. VYDANI
CENA: 230 K&

ISBN: 978-80-246-4910-8
E-KNIHA: 978-80-246-4911-5
VYSLO: PROSINEC 2021

KATALOG JARO 2022

HUMANITNi VEDY - LINGVISTIKA

Srovndni ceské a ruskeé
deklinace podstatnych
a pridavnych jmen

se zamérenim na vyuku
cesStiny pro cizince I, Il
KAREL KULICH

Nestejné funkéni zatiZeni podobnych grama-
tickych struktur blizce pfibuznych jazykd byva
pfi¢inou &astych interferenénich jevy, jejichz
znalost miiZze vyrazné napomoci pfi tvorbé uc¢eb-
nich materidli a pfi vyuce s adresnym zamére-
nim. Srovndvaci synchronni i diachronni analy-
za obou deklinaénich systémi usti v ndvrh dvoji
koncepce souhrnné deklinaéni tabulky, ktera
muze slouzit jako vychozi model pro dalsi syste-
matizaci jmennych paradigmatickych soubort.
Ztetel k lingvodidaktické aplikaci je ptito-
men ve vSech ¢dstech prdce, specidlné v roz-
sdhlém souboru pfiloh, dostupnych na webo-
vych strdnkdch Nakladatelstvi Karolinum.

Historiographie -
Ethnographie - Onymie
Untersuchungen

zu den grundlegenden Diskursen
der alten Levante

PAVEL GECH

Zaklddaci myty a legendy se z predhelénis-
tické Levanty zachovaly - snad s vyjimkou
Starého zdkona - ve formé utrzkovitych infor-
maci nejrznéjsi provenience, od onomastiky
a struktury krdlovskych seznamu po stru¢né
zprdvy dobyvateld. Pfipadové studie epigrafic-
kych prament od rané doby bronzové (Ebla)
ptfes pozdni bronz (Ugarit) po ranou dobu Ze-
leznou (Arameijci, Stary zdkon, Pelistejci) od-
haluji jednotnd pravidla, kterd podobu téchto
legend jako prostfedkd etnické inkorporace
a politické legitimizace uréovala. Ze reflexe
téchto pravidel mohla byt schopnymi autory
vyuzita k vlastnim ciliim, je doloZeno analyzou
tvorby ugaritského pisate Ilimilka.

UNIVERZITA KARLOVA



HUMANITNi VEDY - LITERARNI VEDA

Déjiny ruské moderny
Pokus o rekonstrukci

MILUSE ZADRAZILOVA

ALENA MACHONINOVA (ED.)

Literdrnéhistorickd prdce rusistky Miluse Za-
drazilové je vysledkem jejiho celozivotniho
profesniho i osobniho zdjmu o epochu, jiz nej-
¢astéji charakterizovala slovy nervni ¢i exalto-
vand. Jednd se o prelom 19. a 20. stoleti, ktery
byl v Rusku prozivdn v apokalyptickém oc¢ekd-
vani konce jakoZto po¢dtku nové éry. Autorka
toto zlomové obdobi nejen kulturnich déjin cte-
ndram zpritomnuje pfedevSim prostfednictvim
literatury, avsak prihliZi i k dal$im umeéleckym
druh@m - divadlu, vytvarnému umeéni, hudbé
nebo tanci. Dé&jiny totiz chdpe jako sumu vzd-
jemné se prostupujicich textd a pouze nezbyt-
nost utfidit bohaty materidl ji nuti sledovat jed-
notlivé proudy samostatné. Ve svém vykladu se
soustfed'uje zejména na tvorbu zdstupcd pozd-
niho realismu, moderny a avantgardy, a ptes je-
jich pvodné deklarovanou protichlidnost patra
po skrytych spojitostech. Detailné rekonstruuje
dobovy kontext, ktery také konfrontuje s poz-
déjsi, ,soucasnou” recepci i vyzkumem. A tak
monografie psand na pfelomu 20. a 21. stoleti
prindsi téZ naléhavou a neskryvané subjektivni
vypovéd o autorciné vlastni dobé.

MiluSe Zadrazilova (1937-2012) vysokoskol-
skd pedagozka, literdrni histori¢ka a prekla-
datelka. Vystudovala rusistiku a bohemistiku.
Do roku 1970 pusobila na prazské filozofické
fakulté. Za normalizace méla odbornou éinnost
zakdzanou a pracovala v Ustavu pro vyzkum
a vyuziti paliv. Pfeklady a doslovy publiko-
vala pod cizimi jmény. Na fakultu se vrdtila
v roce 1990. Je autorkou skript Ruskd litera-
tura prelomu 19 a 20. stoleti (1995), spoluau-
torkou druhého dilu knihy Rusko mimo Rusko
(1996) ¢&i monografie Texty a kontexty Andreje
Platonova (2005). Podilela se na prekladech
odbornych praci L. Vygotského, J. Tynianova,
J. Lotmana aj. Do ¢eStiny pfevedla mimo jiné
romdn M. Charitonova Car a bldzen (1996).

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

33

MILUSE ZADRAZILOVA

DEJINY
~ RUSKE
- MODERNY

POKUS O REKONSTRUKCI

¥

BROZOVANA, 976 S., 1. VYDANI
CENA: 780 KC

ISBN: 978-80-246-4615-2
E-KNIHA: 978-80-246-5094-4
VYSLO: UNOR 2022

KATALOG JARO 2022



34

Lukds Neumann

Zaghimoti
Hlaskova
instrumentace
v poezii
Vladimira
Holana

BROZOVANA, 312 S, 1. VYDANI
CENA: 400 K&

ISBN: 978-80-246-4916-0
E-KNIHA: 978-80-246-4917-7
VYSLO: PROSINEC 2021

Vg

fovt If
JAN MRAZEK -ﬁ-&‘%‘ i/

ON THIS MODERNHIGHWAY,
LOST IN THE JUNGLE - -

TROPICS, TRAVEL, e

AND COLON|ALISM
IN CZECH POW

BROZOVANA, 324 S., 1. VYDANI
CENA: 550 KC

ISBN: 978-80-246-5112-5
E-KNIHA: 978-80-246-5126-2
VYSLO: UNOR 2022

KATALOG JARO 2022

KARGLINUM

HUMANITNI VEDY - LITERARNI VEDA

Zahrmoti
Hlaskovd instrumentace
v poezii Vladimira Holana

LUKAS NEUMANN

Zdameérem prdce je poukdzat na umeélecky pri-
znakové uziti hldskové instrumentace v poezii
Vladimira Holana v obdobi vymezeném juve-
nilnimi basnémi sbirky Blouznivy véjir (1926)
a sbirkou Na postupu (1943-48), kde autor
opousti vazany vers. V centru pozornosti stoji
sémanticky potencidl instrumentace, tj. sesku-
povdni hldsek v osamostatnélé utvary, jeden ze
zpUsobu bdsnické aktualizace zvukové vrstvy
jazyka. Cilem zkoumdni bylo vyhledat v tex-
tech relevantni hldskovd opakovdni, hlaskové
instrumentované plochy a konfigurace - v Ho-
lanové poezii obecné tyto postupy vytvdreji
sémanticky potencidl, jejz je nutno zaclenit do
uhrnného vyznamového déni.

On This Modern Highway,
Lost in the Jungle

Tropics, Travel, and Colonialism
in Czech Poetry

JAN MRAZEK

V roce 1926 podnikl komunisticky avantgard-
ni bdsnik Konstantin Biebl (1898-1951) cestu
z Ceskoslovenska na kolonidlni J&vu. Podobné
jako u efektu dvojité expozice ve fotografii po-
skytuje jeho poezie obrazy Cech a Holandské
vychodni Indie nové neobvyklym prolnutim
vzdjemnych pohledd, jakoby sou¢asné optikou
toho druhého: tropické kvéty kreslené ndmra-
zou na zimnich oknech, hluboko v dzungli zdba
hrajici na kostelni varhany a utrpeni Zivota
v koloniich a doma, zrcadlici se navzdjem jed-
no v druhém. Bieblovy texty a fotografie jsou
vychodiskem pro hlubsi zkoumdni kfizovatek
cest i poezie, postoja vaci kolonidlni/socidlni
nespravedlnosti a prezentace jinakosti v ¢eské
literdrni a vizudlni imaginaci.

UNIVERZITA KARLOVA



HUMANITNi VEDY - LITERARNI VEDA

Migration and Identity
in Nordic Literature

MARTIN HUMPAL -
HELENA BREZINOVA ET AL.

Migration and Identity in Nordic Literature se
zabyvd migraci v severskych stdatech od 19. az
do pocédatku 21. stoleti. Jelikoz migrace témeér
vzdy vede k naruseni identity a vytvdri poten-
cidl pro konflikty mezi jednotlivci i skupina-
mi, rozhodli se autofi zkoumat téma migrace
v souvislosti s otdzkami ndrodni a individudlni
identity. Vénovali pozornost naruseni a hybri-
dizaci identity a vyobrazeni této problematiky
v literdrnich dilech spjatych se Skandindvii.
Kniha jisté zaujme vSechny, jez zajimaji otdzky
xenofobie, rasismu, nacionalismu, kosmopoli-
tismu, globalizace, kulturniho transferu, kul-
turni hybridity, multikulturalismu a mnohoja-
zycnosti.

Louis Cazamian’s
Theory of Humour
MILOS SEVCIK

Monografie se vénuje uvahdm francouzského
historika a teoretika literatury Louise Caza-
miana, které jsou vénovdany povaze humoru.
Predstavuje ndvaznost téchto uvah na Bergso-
novu teorii komiéna jako kontrastu mezi Zivo-
tem a automatismem i na Bergsonovy pozndm-
ky vénované humoru jako zvldstnimu typu
komické transpozice jazyka. Zdroven vsak
monografie vyzdvihuje, Ze Cazamian dospivd
k vytvofeni svébytné teorie. Cazamian hovo-
Ii o humoru jako o vytvoru, ktery je komicky
a zdroven umélecky. Zatimco umeélecky statut
humoru vyplyva z toho, Zze v humoru je vyzdvi-
zena mnohotvdrnost skutec¢nosti, jeho komic-
nost je vysméchem neschopnosti takovy cha-
rakter skutecnosti respektovat.

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

35

Martin Humpal,
Helena Brezinova (eds.)

Migration and Identity
in Nordic Literature

STUDIA PHILOLOGICA PRAGENSIA I KAROLINUM

BROZOVANA, 1. VYDANI
ISBN: 978-80-246-4731-9
E-KNIHA: 978-80-246-4932-0
VYCHAZI: JARO 2022

KAROLINUM

Milo$ Sevéik
Louis Cazamian’s

Theory
of Humour

BROZOVANA, 68 S,, 1. VYDANI
CENA: 220 K&

ISBN: 978-80-246-4979-5
E-KNIHA: 978-80-246-4980-1
VYSLO: CERVENEC 2021

KATALOG JARO 2022



36 HUMANITNIi VEDY - MEDIA - EDICE STUDIA NOVYCH MEDII

Edice predstavuje ¢tendiim vyznamné publikace z neustdle se proménujici a ne-
jednoznaéné definovatelné oblasti novych médii. Plurdl v ndzvu podtrhuje meto-
dologickou pluralitu oboru, ktery se zrodil z pocéitacové revoluce konce minulého
stoleti. Cilem je predstavit ¢eskému ¢tendfi nejen kanonickd dila oboru, ale i texty
z ptibuznych oblasti, jako napiiklad games studies ¢i digital humanities. Edice je
urc¢ena nejen studentim se zdjmem o obor, ale také Sirsi vefejnosti, kterou sezndmi
s aktudlni kritickou reflexi promény spoleénosti souvisejici s v§udyptitomnou ex-
panzi informaé&nich technologii. Edici #idi Josef Slerka a Tomds Dvoidk.

Metricka spoleénost

Steffen Mau

STUDIA NOVYCH MEDIT KAROLINUM

BROZOVANA, 196 S., 1. VYDANI
CENA 280 KC

ISBN: 978-80-246-4960-3
E-KNIHA: 978-80-246-5042-5
VYSLO: BREZEN 2022

Metricka spolecnost
O kvantifikaci socidlna
STEFFEN MAU

PREKLAD JAN PETRICEK

Vsudypritomny jazyk hodnoceni a bodovdni zdsadné
zménil nase vnimdni hodnoty a statusu. Vzestup kvan-
tifikace vytvofil a posilil socidlni hierarchie a kvalita-
tivni rozdily proménil v kvantitativni nerovnosti. A¢-
koli pivodnim zdmérem mohlo byt budovdni davéry
a transparentnosti, Steffen Mau ukazuje, jak se metri-
ky ve skuteénosti staly formou socidlniho podmiriovd-
ni. Tato aktudlni analyza zhoubného vlivu kvantifikace
zaujme studenty a védce napti¢ spolecenskymi védami,
stejné jako kazdého, koho zajimd kult ¢isel a jeho dopad
na nase zivoty a dnesni spole¢nost.

Geologie médii Palecka Ctvrta revoluce Jazyk
Esej o digitalni revoluci Jak infosféra méni tvar novych médii

lidské reality

Jussi Parikka Michel Serres Luciano Floridi Lev Manovich

KATALOG JARO 2022

NovieH wtsil

UNIVERZITA KARLOVA



HUMANITNi VEDY - PEDAGOGIKA

Cultures of

Inclusive Education and
Democratic Citizenship:
Comparative Perspectives

MAGDALENA KOHOUT-DIAZ -
MARTIN STROUHAL (EDS.)

O inkluzivnim vzdélavdani se vedou bouilivé
diskuse mezi uditeli, rodiéi, politiky i Sirokou
vefejnosti. Pfesto mnozi zuc¢astnéni i naddle
v zdkladnich pojmech a cilech inkluze tdpou.
Tato publikace pfedstavuje vyzkumy v ob-
lasti vzdéldvdni, demokratického obéanstvi
a inkluzivnich filozofii a politik riznych zemi
provedené védci z Ceské republiky, Francie,
Norska, Polska, Kanady a Svycarska a jejich
prostfednictvim zkoumd a objasnuje kulturni,
odborné a politické otdzky spojené se zavadé-
nim inkluzivniho vzdélavdni.

It is now four years since the “inclusive” re-
form of the school law came into force and the
whole system described in the preceding sec-
tions emerged. We have seen that the inclusive
principle is being implemented at all levels of
education from the nursery school to the uni-
versity and that there is now an elaborate sys-
tem of advisory services, supports in schools,
auxiliary provisions and a system of funding
that makes inclusion in education possible. All
the same, a number of analyses and above all
practice itself in the last four years has shown
that the system of inclusive education has to
contend with a whole range of internal prob-
lems that may not be evident at the first sight
but are nonetheless hampering the realization
of inclusion in Czech schools.

— ukdzka z knihy

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

37

Magdalena Kohout-Diaz
Martin Strouhal (eds.)

Cultures of Inclusive Education
and D tic Citi hi

KAROLINUM

BROZOVANA, 1. VYDANI
ISBN: 978-80-246-5012-8
VYCHAZI: JARO 2022

KATALOG JARO 2022



38

Pavel Zikl

Motorika déti
s lehkym mentalnim
postiZenim

BROZOVANA, 198 S., 1. VYDANI
CENA: 260 KC

ISBN: 978-80-246-5015-9
E-KNIHA: 978-80-246-5066-1
VYSLO: LEDEN 2022

KATALOG JARO 2022

KAROLINUM

HUMANITNI VEDY - PEDAGOGIKA

Motorika déti

s lehkym mentdlnim
postiZenim

PAVEL ZIKL

Vzdélavdni déti s lehkym mentdlnim postize-
nim, jejich inkluze ¢i umistovdni ve specidlnich
Skoldch nebo otazky obsahu udiva jsou hojné
diskutovand témata. Tato publikace je zamé-
fena na motorické dovednosti, které jsou jed-
nim ze zdkladnich pfedpokladd pro vzdéldava-
ni, samostatny zivot nebo zaméstndni. Stézejni
¢dsti prdce je prezentace vysledkd nékolika
vyzkumt zaméfenych na srovndni déti s LMP
s béZnou populaci v jemné motorice, hrubé mo-
torice a manudlnich dovednostech. Pozornost
je vénovdna i analyze kurikuldrnich dokumen-
t4 se zaméfenim na motorické aktivity a v ne-
posledni fadé doporué¢enim pro praxi.

Tabulka 7: Zastoupeni jednotlivych stuprit mentdlniho postizeni v populaci zdka
nasich zdkladnich $kol ve $kolnim roce 2017/2018. (MSMT, 2018).

Zastoupenti jednotlivych stupnt mentélniho postizeni v populaci zaki
nasich zakladnich kol ve $kolnim roce 2017/2018
% saka | Z tvo,hoa % th/ol':o % | z tf)/h(z % | z tvo/hob %
s MP Zak 74kt se Zakl zakh
s LMP SMP s TMP s HMP
celd CR 15 % 85,2 % 12,1 % 2,5 % 0,20 %
Praha 0,8 % 83,9 % 14,1 % 1,9 % 0,13 %
Sttedocesky kraj 1,2 % 87,8 % 10,2 % 2,0 % 0,00 %
Jihoéesky kraj 14 % 81,7 % 13,8 % 4,1% 0,37 %
Plzensky kraj 1,9% 86,8 % 11,2 % 1,8 % 0,20 %
Karlovarsky kraj 1,7% 91,1 % 8,0 % 0,9 % 0,00 %
Ustecky kraj 2,9 % 86,4 % 11,0 % 2,4 % 0,22 %
Liberecky kraj 2,7% 92,2 % 74 % 0,4 % 0,00 %
Krélovéhradecky kraj 1,6 % 76,8 % 19,3 % 3,8% 0,00 %
Pardubicky kraj 1,4 % 82,6 % 13,7% 3,5 % 0,16 %
Kraj Vyso¢ina 1,7% 83,5 % 13,8 % 2,7% 0,00 %
Jihomoravsky kraj 0,9 % 84,9 % 12,9 % 2,2 % 0,00 %
Olomoucky kraj 14 % 87,3 % 10,4 % 2,3 % 0,00 %
Zlinsky kraj 1,1% 774 % 17,4 % 52 % 0,00 %
Moravskoslezsky kraj 15 % 83,8 % 12,0 % 3,1% 1,03 %

UNIVERZITA KARLOVA



HUMANITNI VEDY - POLITOLOGIE - EDICE POLITEIA 39

Edice Politeia predstavuje ¢tendiim vyznamné publikace vénované politické te-
orii a novodobé historii; politickou teorii zasazuje do historického kontextu a po-
vzbuzuje ke kritickému mysleni. Vybérem stézejnich knih, schopnych oslovit od-
bornou i §irsi vefejnost, chceme ¢tenditm poskytnout hlubsi pochopeni minulych
i sou¢asnych déjinnych zmén. Politeia nabizi pfemysleni o politice, demokracii
a déjindach. Edici fidi Milan Znoj a Matéj Spurny.

Cesta z chaosu

Krize ve Stredomorti GILLES KEPEL
CESTA Z CHAOSU

a na Blizkém vychodé
GILLES KEPEL
PREKLAD SARKA BELISOVA

Prehledovd prdce zndmého arabisty Gillese Kepela pred-
klddd velmi zasvécenou a informaéné nabitou analy-
zu déni na Blizkém vychodé v poslednim pulstoleti, se
zvlastnim ddrazem na obdobi, pro které se vzilo oznaceni
sarabské jaro”, a ndsledny vyvoj, s jehoz vyusténim pfrislo
vyhldseni tzv. Isladmského stdtu a rozsifeni islamistické-
ho terorismu az na uzemi Evropy. Krize otfdsajici timto
regionem Kepel reflektuje jako slozitou partii dynamicky
se promeénujiciho rozloZeni politickych, ekonomickych . ) .,
A . . - v . o BROZOVANA, 1. VYDANI
i ndboZenskych sil celé fady hrdcqd, do které vstupuji T e

také historické, geografické, demografické a ekonomic- ISBN: 978-80-246-5179-8

ké aspekty a v niZ neni snadné se byt jen zorientovat. SRS OIS A IR
VYSLO: BREZEN 2022

Africky dzihad

Historické kofeny a souc¢asny vyznam

MARC-ANTOINE PEROUSE DE MONTCLOS ”A';‘EE;:;":JTS‘:'NE
PREKLAD SONA JAROSOVA DE MONTCLOS

; AFRICKY DZIHAD:
Boko Haram, hnuti a$-Sabdb &i pfeskupujici se frak- HISTORICKE KORENY

ce Al-Kdidy v Maghrebu (AKIM), které se z Mali ifi do A SOUCASNY
okolnich stdatd. Vyvoj radikdlnich islamistickych hnu- VYN
ti v Africe v soudasnosti znepokojuje mistni obyvate-
le i mezindrodni spole¢enstvi. Kniha pfindsi vhled do
historického a spole¢enského ptivodu dzihddistickych
skupin v Sahely, jehoz vyznam opét stoupd. karounuH  poLiTeia
Marc-Antoine Pérouse de Montclos vyvraci predsta-
vu o africkém dzihddu jako souédsti homogenni ,tero-

ristické internaciondly” fizené z Blizkého vychodu. Na BROiOVANA,éﬂOS-.L VYDANI
: % nabod ’ ; : ALy . c e CENA: 250 K

zdakladé nExbcizenskycb, h1sjcor}ckycl} a pol1tolog1ckyf:111 LSRN 978-80-046-6920-7

argumentd pfedstavuje lokdlni a politickou povahu cila E-KNIHA: 978-80-246-4921-4

africkych islamistickych hnuti. VYSLO: LISTOPAD 2021

NAKLADATELSTVI KAROLINUM KATALOG JARO 2022



40

BERNARD
MANIN
PRINCIPY

HUMANITNI VEDY - POLITOLOGIE - EDICE POLITEIA

REPREZENTATIVNI

VLADY

/

KAROLINUM  POLITEIA

BROZOVANA, 260 S., 1. VYDANI
CENA: 350 KC

ISBN: 978-80-246-4900-9
E-KNIHA: 978-80-246-4901-6
VYSLO: UNOR 2022

MICHAEL{
J. SANDq"L
TYRANIE ZASLUH:
KAM SE PODELO
OBECNE

BLAHO?

KAROLINUM  POLITEIA

BROZOVANA, 1. VYDAN]
ISBN: 978-80-246-5180-4
VYCHAZ{: LETO/PODZIM 2022

KATALOG JARO 2022

N\

Principy

reprezentativni vlady
BERNARD MANIN
PREKLAD ANNA KUDRNOVA

Reprezentativni vlddu mnozi z nds povazuji bez-
mdla za synonymum demokracie. Francouzsky
politolog Bernard Manin ve své studii ukazuje, zZe
historicky tvofil princip reprezentace naopak pro-
tivdhu k demokracii jakozto vlddé shromdzdéného
lidu. Vysvétluje, jak se principy reprezentace vyvi-
jely v politickych zfizenich antickych Atén, Rima,
italskych renesanénich republik i modernich statd,
a jak se promériovaly formy vybéru reprezentantt —
mimo jiné vénuje pozornost i dnes témét zapome-
nuté volbé losem. Zameéruje se rovnéz na promeény
reprezentativni vladdy od klasického parlamenta-
rismu po dnesni populismem ovlddanou demokra-
cii publika. Maninova prdce je cennym zdrojem pro
kazdého, kdo chce lépe porozumét vyzvdam, jimz de-
mokratické rezimy musely celit a ¢eli jak v minu-
losti, tak pfitomnosti.

Tyranie zasluh

Kam se podélo obecné blaho?
MICHAEL J. SANDEL

PREKLAD PETRA NAGYOVA

Demokracie je v ohroZeni. Jiz dlouho se ve spole¢-
nosti prohlubuje propast mezi vitézi a porazenymi,
ovliviiuje politiku a vzdaluje nds od sebe. K pteko-
ndni zloby a nevrazivosti vaci politickym a kul-
turnim elitdm je tfeba, aby mainstreamové stra-
ny, podobné jako jejich protéjsky po celém svété,
pfehodnotily svou misi a uéel. Nadéje na obrodu
nasSeho mordlniho a obéanského Zivota zdavisi na
tom, zda pochopime, jak se v poslednich dekdaddch
postupneé rozpadala spolec¢enskd pouta a respekt,
mimo jiné i v dasledku meritokratické etiky ori-
entované na trh. Kniha se snazi vysvétlit pfic¢iny
dnesni situace a hledd cestu zpét k politice obec-
ného blaha.

UNIVERZITA KARLOVA



HUMANITNIi VEDY - POLITOLOGIE

Masarykova

teorie demokracie
MAREK BANKOWICZ
PREKLAD MICHAEL KUBAT

Masaryk se ve svych ¢inech a dilech vytrvale
a poctivé snazil o to, aby spole¢nost byla pro-
dchnuta zdsadami humanismu, demokracie
a tolerance. Byl mluvéim a vyznavacéem de-
mokracie univerzalistické, protoze demokracie
méla podle jeho presvédéeni obsdhnout nejen
politiku, ale celou spole¢enskou skute¢nost
a v ideové roviné se méla stdt novym svéto-
vym ndzorem.

Tato prdce je vabec prvni knizni publikaci,
kterd pfindsi ucelenou analyzu Masarykovy
teorie demokracie. Obsahuje Masarykovo pojeti
demokracie jako humanity, zkoumd jeho pojeti
nepolitické politiky. VSimd si také ,titanismu®,
tedy Masarykovy pronikavé analyzy a kritiky
neprdtel demokracie. Masaryk byl nejen teo-
retikem, ale také praktikem demokracie, proto
je v knize vénovdna pozornost ,masarykismu*
prvni republiky, tj. otdzce, nakolik demokracie
Ceskoslovenské republiky odpovidala Masary-
kovym teoretickym vychodiskim.

Marek Bankowicz (* 1960) je profesorem poli-
tologie pusobicim na Fakulté mezindrodnich
a politologickych studii Jagellonské univerzity
v Krakové. Zabyvd se demokratickymi a nede-
mokratickymi rezimy. Vénuje se také politickym
ideologiim, a to zejména takovym, které stanovi
zdklad diktatur.

TOMAS G. MASARYK

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

Marek Bankowicz

Masarykova teorie
demokracie

BROZOVANA, 114 S., 1. VYDANI
CENA: 170 K&

ISBN: 978-80-246-5011-1
E-KNIHA: 978-80-246-5134-7
VYSLO: BREZEN 2022

41

KATALOG JARO 2022



42

VAZANA, 360 S, 1. VYDANI
ISBN: 978-80-246-4970-2
VYSLO: DUBEN 2022

PRAVNI SYSTENMY
DALNEHO VYCHODUT

............

KATALOG JARO 2022

HUMANITNi VEDY - PRAVO

Pravo na Hedvabné ceste
MICHAL TOMASEK

Po Hedvdbné cesté proudily po celd staleti
do Ciny evropské komodity jako sklo, objevy
v geometrii ¢i astronomii, ale také kiestanstvi
nebo pravni uéeni. Z Ciny se k ndm dostdvalo
samoziejmeé hedvdbi, ale i jejich skvélé vyndle-
zy: papir, stfelny prach, kompas, papirové peni-
ze nebo tfeba nudle. Leckdy pfisly z Ciny také
choroby, které dokdzaly Evropu paralyzovat.

Kniha pravnika a sinologa Michala Tomds-
ka neni jen o vzdjemném pusobeni prdavnich
kultur, ale i duchovnich a védeckych hodnot.
Prostfednictvim Hedvdbné cesty byla ¢inska
spole¢nost ovlivnéna buddhismem, ale také
islédmem. Cifiané na suchozemské Hedvdabné
cesté pusobili na Tibet, Stfedni Asii nebo Mon-
goly, po ndmortni trase Hedvdabné cesty se poz-
déji do Ciny dostdvali Evropané. Autor sleduje,
do jaké miry byly v Cing jednotlivé evropské
ndrody uspésné, pficemz neopomiji ani ¢eskou
stopu.

Dne$ni Cifiané se rddi zhliZeji ve své skvélé
tisicileté historii, a tak kniha pfindsi odpoveé-
di na mnohé otdzky aktudlniho vyvoje Ciny,
vcetné jejiho projektu Nové Hedvdabné cesty.
K ndzornosti dila pfispivd mnozstvi ilustraci
a vice nez tfi desitky map.

UNIVERZITA KARLOVA



HUMANITNI VEDY - SOCIOLOGIE - SLON - EDICE STUDIE 43

V souladu s prirodou

Politika zivotniho stylu,
udrzitelnost a sobéstac¢nost

MARTA KOLAROVA

Kniha pojedndvd o lidech, kterym neni lhostejny stav
planety a ktefi se vydali cestou osobni zmény. Reflektuji
to, Ze zpusob jejich Zivota md dopad na Zivotni prostfe-
di, a snazi se o zménu svého zivotniho stylu i spotfeb-
nich vzorca. Autorka se snazi porozumét jejich motiva-
cim a sleduje, jaké ptekdzky na své cesté prekondvajii.
Divd se na toto jedndni optikou politiky zivotniho stylu,
kterd poukazuje na to, ze v posledni dobé vzriastd pocet
obcéan, ktefi se nezajimaji o vysokou politiku a chtéji
zit po svém. Vychdzi z kvalitativniho vyzkumu (pozo-
rovdni, rozhovora a analyzy dokumenta) realizovaného
v letech 2017-2019.

Kritika rozvoje
Od kolonialismu k postrozvojové praxi
TOMAS IMRICH PROFANT

Kniha se vénuje problematice rozvoje a rozvojové spo-
luprdce z postkolonidlni a postrozvojové perspektivy.
Nejprve se snazi odpovédét na otdazku, kdy zaéind kolo-
nidlni rozvoj, v hlavni ¢dsti se pak vénuje postrozvojové
kritice rozvoje a rozvojové spoluprdce. Soucasny rozvoj
vede do slepé uli¢ky rasismu, technologického odcize-
ni a klimatické krize. Postrozvoj jako jeho nejzdsadnéjsi
kritika nabizi nejenom zevrubnou analyzu vysvétlujici
osvicenské a kolonidlni poédatky rozvoje, ale i jeho praxe
jak na globdlnim Jihu, tak na globdlnim Severu. Kniha
se dasledné vyrovndvd i s kritikou postrozvoje ze strany
podporovateld rozvoje.

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

SLON Monografie zpracované zpravidla na zdkladé badatelskych projektd,
origindlni prdce nasich i zahrani¢nich autor. VSechny knihy této edi-
ce obsahuji rejstiiky, mnohé jsou doplnény o schémata, obrdazky, tabulky,
grafy apod. Edici fidi Milo§ Havelka, Jifi Safr, Jifi Ryba a Alena Miltovd.

V souladu
s pfirodou

Politika Zivotniho
stylu, udrZitelnost  *
a sobéstacnost

BROZOVANA, 256 S., 1. VYDANI
CENA: 340 KC

ISBN: 978-80-246-4993-1
E-KNIHA: 978-80-246-5004-3
VYSLO: LISTOPAD 2021

Tomds Imrich

BROZOVANA, 174 S, 1. VYDANI
CENA: 280 KC

ISBN: 978-80-246-5040-1
E-KNIHA: 978-80-246-5073-9
VYSLO: UNOR 2022

KATALOG JARO 2022



b

Ondfej Fischer

Profesionalita,
ctnosti
a etika povolani

KAROLINUM

BROZOVANA, 178 S., 1. VYDANI
CENA: 250 K¢

ISBN: 978-80-246-4906-1
E-KNIHA: 978-80-246-4907-8
VYSLO: PROSINEC 2021

Y W ot %

sy PRED PRindy

A g b
NPty opyy 4

VR o m,mr.:“”m’,c’
-0

Bohumila Basteckd (ed.) | 55

a kolektiv autora

/ Rozhodujeme se

s podporou

BROZOVANA, 1. VYDAN]
CENA: 250 KC

ISBN: 978-80-246-4992-4
E-KNIHA: 978-80-246-5111-8
VYSLO: BREZEN 2022

KATALOG JARO 2022

N

PODPGET:
CE, ML Ans

a OPATROV ),

Jan
Ran

S

HUMANITNi VEDY - SOCIALNI PRACE

Profesionalita, ctnosti

a etika povoldni
ONDREJ FISCHER

Profesionalita jako vSeobecné uZivany pojem
je svého druhu vyzvou pro pracovniky a or-
ganizace v pomdhajicich profesich i pro pro-
fesni etiku jako obor. Autor zprvu poukazuje
na nékteré nevyhody obecné chdpaného pro-
fesionalismu ve srovndni s dirazem na osob-
nostni kvality profesiondla v duchu etiky so-
cidlni prace Sarah Banksové. Tyto aristotelsky
inspirované profesni ctnosti pak propojuje se
zajimavymi rysy krestansky chdpaného povo-
lani a pfedstavuje hlubsi pojeti profesionality,
které spise vystihuje pozadavky pomdhajicich
profesi a diakonické a charitativni prdce.

Rozhodujeme se
s podporou

BOHUMILA BASTECKA (ED.)
A KOLEKTIV AUTORU

Transdisciplindrni u¢ebnice Rozhodujeme se
s podporou je mimofddnym pocinem. Kotvi
v hodnotdch a propojuje ptibéhy lidi s postize-
nim a nejnovéjsi védecké poznatky.

Rozhodovdni s podporou pomdhd dosaho-
vat rovnosti pfed zdkonem podle &l. 12 Umlu-
vy o prdvech osob se zdravotnim postiZzenim:
Plné svépravni jsme vSichni, at jsme v bezvé-
domi ¢i mdme demenci. Co je zapotiebi, aby to
tak skuteéné bylo? Jak pifekondvat prekdzky
rovnosti fyzické i mezilidské? Odpovéd si zadda
fadu pohledua. Pfindsi je autorsky tym spolu
s zenami s mentdlnim postizenim.

Jazyk textu je srozumitelny. Inspiraci k pre-
mysleni, k ¢inu a ke zméné smysleni tak najde
v textu kazdy.

UNIVERZITA KARLOVA



HUMANITNI VEDY - SPORT A TELOVYCHOVA 45

Manazerskeé
rozhodovadni a sport
BOHUMIR STEDRON A KOL.

Bohumir Stédron a kol.

Publikace se zabyvd manazZerskym rozhodo- Manazerské
vdanim, pficemz se zameéruje na segment spor- rozhodovéni
tu. Obsahuje rovnéz informace o novych tren- a sport
dech, at uz se jednd o analyzu rozhodovacich
procesu ve sportu, management sportovnich
klubd, vyuziti sportovnich dat, informaéni
technologie ¢i pravni a dalsi aspekty probira-
né tematiky:.

Zajimavou, pro sport vyznamnou skupinou ex-
perimentd se stala oblast zkoumdni vztahu
mezi riskovdnim a vykonovou motivaci. Ta byla
chdpana jako jedna z podstatnych charakteris-

tik a individudlnich rysd osobnosti podmirnujici BROZOVANA, 194 S, 1. VYDANi
uspésnost zejména ve vrcholovém sportu. At- G LEBALLILS

. . . . . ISBN: 978-80-246-4928-3
kinson (1957) ovéroval hypotézu o souvislosti E-KNIHA: 978-80-246-4929-0
tendence ,dosdhnout ispéchu” nebo ,vyhnout se VYSLO: ZARI 2021

neuspéchu” a individudlnich odliSnosti pfi volbé
stupné riskovdni. Vysledky jeho vyzkumi ukd-
zaly tendenci preferovat riskovdni 50 % : 50 %
pfed volbou extrémniho rizika u téch osob,
u kterych prevazuje motivace dosdhnout uspé-
chu. Naopak jedinci, ktefi projevuji tenden-
ci vyhnout se neuspéchu (trestu), davali pfed
pramérnym riskovdnim prednost bud jistoté,
nebo, paradoxné, velmi vysokému riziku s ma-
lou pravdépodobnosti dosaZeni uspéchu. Z hle-
diska pravdépodobnosti se tedy pohybovali na
obou extrémnich koncich stupnice.

— ukadzka z knihy

NAKLADATELSTVI KAROLINUM KATALOG JARO 2022



46 HUMANITNI VEDY - TEOLOGIE/RELIGIONISTIKA

Glosy - Fragmenty

OTAKAR A.FUNDA

Glosy - Fragmenty nejsou a nechtéji byt od-
bornym textem. Nekladou si za cil zachytit
konkrétni vyznamové podhoubi, z néhoz Fun-
dovy texty geneticky vyrostly, a pfimo neod-
kazuji ani k doloZitelné strdnce jejich riznodcte-
ni. Nezdrzuji se kritickym apardtem. Zachycuji
autorovy torzovité pozndmky i jeho reakce na
jiné vybrané podnéty, které filozoficky pouce-
ny ¢tendf dobfe rozpoznd.

_ Md-li byt filozofie lidem uZiteénd, musi se
Otakar A. Funda ' 8 | pokusit o co moznd vysokou miru sdilné srozu-
mitelnosti. Kniha se v tomto povytce utilitdrné
vychovném ohledu, majicim souc¢asné inter-
KAROLINUM disciplindrni platnost, otevird i tém vnimavym
&tendium, ktefi neprosli filozofickym skolenim.

_élbsy - Fragmenty

BROZOVANA, 1. VYDANI Na troskdch humanismu by se moznd dalo

BB IS AL jesté stavét. V troskdch humanismu dd se jen

VYCHAZI: JARO 2022 . . , . .
piehrabovat a smutné vzpominat. A prece jsem
presvédcen, Ze jinou rozumnou alternativu nez
humanismus v nasem svété, plném hriaz a utr-
peni, nemdme. Proto ndm nezbyvd nez hledat
v jeho troskach ty stfepy, ze kterych byl budo-
vdn, a slepovat rozbitou vdazu.

Humanismem zde mdm na mysli vSech-
ny myslenkové koncepce, v nichz se ¢lovék
pokousi zalozit humanitu - rozvrhovat své
lidstvi a utvdaret spolulidstvi ve vztahu k dru-
hym. V raznych civilizacich, v mnoha lidskych
kulturdch najdeme urcité motivy humanis-
mu. Nds zde bude pfedevsim zajimat nasSe ev-
ropska civilizace. Humanismus je to nejvys-
$i, co tato zanikajici civilizace vyslovila a co
z ni lze nabidnout jako jeji vSelidsky odkaz.
— ukazka z knihy

KATALOG JARO 2022 UNIVERZITA KARLOVA



HUMANITNi VEDY - TEOLOGIE/RELIGIONISTIKA 47

Psychoéza a spiritualita

Vybrané aspekty
vzdjemného vztahu

LUDMILA BARTUSKOVA

V posledni dobé je mozné ve védeckém svété
pozorovat rostouci zdjem o vyzkum religiozity
a spirituality; pravé tak schizofrenie je pfed-
métem zdjmu mnoha vyzkumil. Oba dva svéty,
tedy svét religiozity a spirituality, jsou stejné
jako svét pacientd se schizofrenii v jistém slova
smyslu neuchopitelné, jedinec¢né, ale o to zaji-
mavéjsi a vice fascinujici. Vyzkum pacienta se
schizofrenii ukazuje, Ze téma spirituality, done-
ddavna odborniky opomijené, je pro lé¢bu i pro
zivot nemocnych ¢asto velmi dulezité, ¢asto
dulezitym zpuisobem zapadd do jejich Zivotnych
ptibéhl a nékdy skryvd i dalezity kli¢ k odhaleni
smyslu déni. Kniha mtZe byt uZite¢nd vsem, kdo
pomdhaiji lidem se schizofrenii — zejména léka-
fam, psychologim, terapeutlim, socidlnim pra-
covnikim, knézim a pastoraénim asistentim.

India in the Eyes
of Europeans

Conceptualization of Religion
in Theology and Oriental Studies

MARTIN FAREK

Hlavni tezi knihy je tvrzeni, Ze ackoliv orienta-
listické ¢i religionistické bdddni zddnlivé pred-
klddd nezkreslené, objektivni interpretace in-
dickych tradic, ve skute¢nosti jde o pokrivené
obrazy odkazujici pfedevsim k vlastni evrop-
ské kultufe badatelt. Pfi ddkladném zkoumd-
ni se ukazuje, nakolik jsou orientalistika i dalsi
humanitni obory stdle jesté ovlivnény teologic-
kym predporozuménim. Anglické vyddni.

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

Ludmila Bartiskova

Psychéza a spiritualita

Vybrané aspekty
vzdjemného vztahu

BROZOVANA, 1. VYDANI
CENA: 200 K&

ISBN: 978-80-246-4991-7
VYSLO: BREZEN 2022

India in the Eyes
of Europeans

BROZOVANA, 244 S, 1. VYDANI
CENA: 350 KC

ISBN: 978-80-246-4755-5
E-KNIHA: 978-80-246-4891-0
VYSLO: PROSINEC 2021

KATALOG JARO 2022



48

BROZOVANA, 280 S., 1. VYDANI{
CENA: 340 KC

ISBN: 978-80-246-5149-1
E-KNIHA: 978-80-246-5186-6
VYSLO: BREZEN 2022

Soudni
lékarstvi

Alexander Pilin
a kolektiv

VAZANA, 480 S., 1. VYDANI
CENA 550 KC

ISBN: 978-80-246-5013-5
E-KNIHA: 978-80-246-5033-3
VYSLO: BREZEN 2022

KATALOG JARO 2022

LEKARSKE VEDY

Brevno v oku
Lidé v roce 2022
FRANTISEK KOUKOLIK

Novy soubor padesdti eseji s podtitulem ,Lidé
v roce 2022“ ndpadem a strukturou volné nava-
zuje na predeslou knizku Chlap kousl psa (2021).
Spoleénym tématem je mapovat ,mozaiky lidské
ndtury, jak ji skladaji Spickové védecké casopisy™
Eseje i tentokrdt vychdzeji z aktudlnich poznatkd
a trendd soudobé védy, pfedevsim kognitivnich
neurovéd, se Sirokym zdbérem do dalSich obort
od psychologie pfes sociologii a kulturni antro-
pologii az po neuroekonomii ¢i neurogenetiku.
Citované zdroje jsou vysoce kvalitni, autor rozviji
nastolené otdzky mnohdy pifekvapivym smeérem.
Znovu tak potvrzuje svou povést popularizdtora
védy par excellence.

Soudni lékarstvi
ALEXANDER PILIN A KOL.

Soudni lékaistvi a soudni toxikologie jsou obory,
které se v Ceské republice zafazuji do zdravotnic-
tvi, ale maji vztah i k orgdnim ¢innym v trestnim
a civilnim fizeni. Provadénim pitev odhaluje pri-
¢iny smrti pfirozené, a pokud se jednd o smrt nd-
silnou, jeho posldni se pfikldni ke kriminalistice,
kde pfi vySetfovdani objasnuje vznik a zdvaznost
poruchy zdravi.

Kniha zahrnuje vSechny oblasti, kterymi se
soudni lékatstvi zabyvd. Text je doprovdzen cet-
nymi fotografiemi a popisem nékterych sku-
teé¢nych pripadd. Kniha je uréena studentim
lékatstvi, soudnim lékaflim, ale dobfe poslouzi
i studentdm prdva, policejni akademie, policis-
tGm, préavnikam a soudcim.

UNIVERZITA KARLOVA



LEKARSKE VEDY

Talking Medicine 2:

Case Studies in Czech

IVETA CERMAKOVA -
TEREZA BAKUSOVA

Ucebnice lékaiské cestiny je volnym pokra-
¢ovdanim publikace Talking Medicine. Je pri-
mdarné uréena zahraniénim posluchad¢tm lé-
katiskych fakult a je zaloZena na redlnych
kazuistikach poskytujicich rozsitfujici slovni
zdsobu a frazeologii pouzivanou ve standardni
lékarské dokumentaci. Cilem je naucéit studen-
ty porozumét odbornym pisemnym zdznamim
tak, aby s nimi mohli samostatné pracovat,
a zdroven poskytnout prostor pro ndcvik nej-
potfebnéjsi dovednosti, tj. kladeni otdzek a po-
rozuméni odpovédim pacienta pfi odebirdni
anamnézy. Kniha je psdna anglicky a je vhod-
nd pro pouziti pfi praktikdch i pro samostu-
dium. Je doplnéna audionahravkami vSech
dialogl umoznujicimi studentim korigovat
spravnou vyslovnost pfi samostudiu. Souéds-
ti knihy je i kli¢ ke cviéenim a ¢esko-anglicky
slovnik.

49

IVETA CERMAKOVA
TEREZA BAKUSOVA
CASE STUDIES
IN CZECH

TALKING
MEDICINE

KAROLINUM

BROZOVANA, 258 S., 1. VYDANI
CENA: 260 KC

ISBN: 978-80-246-5048-7
E-KNIHA: 978-80-246-5049-4
VYSLO: BREZEN 2022

EPIDEMIOLOGICKA ANAMNEZA (EA) / EPIDEMIOLOGICAL HISTORY

Cesty do tropickych oblasti. Trips to tropical areas.
Onemocnéni covid-19. COVID-19 disease.
Navstivil/a jste tropické oblasti? Have you ever visited a tropical region

of the world?

Mél/a jste po nadvratu horecku, zimnici, vyrézku na | Did you have fever, chills, skin rash, indigestion

kazi, zazivaci potize? after your return?

Mél/a jste onemocnéni covid-19? Have you had COVID-19 disease?

Méate respiracni potize? Have you had respiratory complaints?

Jste ockovan/a proti onemocnéni covid-19? Have you been vaccinated against COVID-19?

Setkal/a jste se v poslednich 14 dnech s osobou During the last 14 days, have you met a person
pozitivni na covid-19? who had tested positive for COVID-19?

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

KATALOG JARO 2022



50

LUDEK JAHODAR

FARMACEUTICKY
VYZNAMNE
SEMENNE ROSTLINY

VAZANA, 360 S., 1. VYDANI
CENA: 410 KC

ISBN: 978-80-246-4952-8
E-KNIHA: 978-80-246-4969-6
VYSLO: BREZEN 2022

KAROLINUM

Tomas Cajthaml, Jan Frouz,
Bedfich Moldan (ed.):

Environmentélni vyzkum a hrozby

21. stoleti

BROZOVANA, 1. VYDANI
ISBN: 978-80-246-4954-2
E-KNIHA: 978-80-246-4983-2
VYCHAZI: JARO 2022

KATALOG JARO 2022

3
g
g
g

PRIRODNi VEDY

Farmaceuticky
vyznamneé
semenné rostliny
LUDEK JAHODAR

Semenné rostliny pfedstavuji podstatnou
&ast globdlni fytocendzy a jejich sekunddrni
metabolismus vytvdii nepfeberné mnozstvi
organickych molekul, z nichz mnohé vyka-
zuji priznivé plsobeni na lidsky organismus
vyuzitelné v terapii ¢i prevenci. Autor sleduje
zmény, které nastaly v botanické systematice
a nomenklatufe u taxond zastoupenych v sou-
¢asném Evropském lékopisu a monografiich
EMA za poslednich patndct let, a pfiddvda nové
druhy rostlin, které se diky védeckému zkou-
mdni obsahovych latek dostavaji do pozornos-
ti farmaceutdy, 1ékatu €& jinych zdjemcid o tuto
problematiku. Kniha je doplnéna vice nez 250
origindlnimi fotografiemi.

Environmentadlni vyzkum
a hrozby 21. stoleti

TOMAS CAJTHAML, JAN FROUZ,
BEDRICH MOLDAN (ED.)

Kniha pfedkldadd piehled problémt z oblas-
ti vyzkumu zZivotniho prostfedi s ohledem na
jejich aktudlnost a potencidlni rizika, kterd do
budoucna mohou dand témata skytat. Zahr-
nuje kapitoly z oblasti dopadd a aspektd glo-
bdlnich zmén, problémy tykajici se novych
typu znecisténi Zivotniho prostfedi a jejich
expozice a rovnéz témata tykajici se zmén
v chovdni populace ve vztahu k pfirodé a ko-
munikace environmentdlnich otdzek ve vztahu
k vefejnosti. Publikace odkazuje rovnéz k pro-
blematice o¢kovdni a vénuje se i legislativni
strdnce ochrany zivotniho prostfedi.

UNIVERZITA KARLOVA



MODERN CZECH CLASSICS 51

V edi¢ni fadé Modern Czech Classics vychdzi pfeklady vyznamnych dél ces-
ké literatury do svétovych jazyka. Zahrani¢ni ¢tendf md tak mozZnost sezndmit
se s dily, kterd zachycuji stftedoevropské déjinné zkusenosti a kterd vyjadfovala
a spoluutvdrela ¢eskou povahu, pohled na svét, humor a imaginaci. Cesky &tendf
md naopak moznost precist si zndmé véty v cizim jazyce a sezndmit se s novou
interpretaci textu.

Ploughshares into Swords
VLADISLAV VANCURA
PREKLAD DAVID SHORT

Mistrovské dilo ¢eského bdsnického jazyka Pole ornd
a vdle¢nd poprvé v piekladu do angli¢tiny. Modernistic-
ky sled déja a bdsnickych obrazi sleduje karikované po-
stavy ¢eské vesnice pred prvni svétovou vdlkou a béhem
ni. Vesnicky svét je zpodobnén jako stagnujici svét bez
nadéje, citové i duchovné vyprdzdnény, ktery si ndsilnos-
ti a nespravedlnosti nezadd s biblickym obrazem hriz
a absurdit vdlky. Antiheroicky, ironicky a provokativni
romdn neztrdci ani po sto letech nic ze své sily a aktudl-

nosti. Ilustrace Jifi Grus, doslov Rajendra A. Chitnis. VAZANA, 280 S, 1. VYDANI
CENA: 400 KC
ISBN: 978-80-246-4814-9
E-KNIHA: 978-80-246-4808-8
VYSLO: PROSINEC 2021

But Crimes Do Punish
JAN JOHANIDES
PREKLAD JULIA A PETER SHERWOODOVI

Jan Johanides
But Crimes
Do Punish

Ve strhujicim romdnu Jdna Johanidese z roku 1995 se
ocitdte v roli tichého spole¢nika nékoho, o kom nic ne-
vite. Kousek po kousku zjistujete, Ze stary archivar ma
nejen tragickou minulost, ale i kli¢ k odhaleni nejtem-
néjsiho tajemstvi vasi rodiny, které dost moznd zahrnu-
je rozvédky, izraelskou politiku a pneumatiku ukryvaji-
ci 90 000 dolart. Déj se odehrdvd po pddu komunismu
a prostupuje jim paranoia, kterd odhaluje, jak tento re-
zim vedl k dnesni nestabilité. Johanides osvétluje pro-
blémy trdpici postkomunistickou Evropu stylem evoku-
jicim Johna Le Carrého a Carlose Fuentese.

BROZOVANA, 1. VYDANI
ISBN: 978-80-246-5014-2
E-KNIHA: 978-80-246-5128-6
VYCHAZI: JARO 2022

NAKLADATELSTVI KAROLINUM KATALOG JARO 2022



52

Sari gelin
Antologie povidek
z Azerbajdzanu

BROZOVANA, 360 S., 1. VYDANI
CENA: 320 KC

ISBN: 978-80-246-5096-8
E-KNIHA: 978-80-246-5159-0
VYSLO: BREZEN 2022

KATALOG JARO 2022

BELETRIE

Sari gelin
Antologie povidek
z Azerbajdzanu

PREKLAD SEBNEM ASADOVA

Sari gelin, vybor z moderni dzerbdjdzdanské
povidkové tvorby, vypovidd o Zivoté kavkaz-
ské zemé pro Ceského &tendfe geograficky
i kulturné vzddlené a stdle ponékud exotické.
Antologie reaguje na dosavadni absenci dzer-
bdjdzZzanské literatury na nasem kniznim trhu
a poprvé nabizi ¢eské preklady porfizené piimo
z origindld. Celkovy zdzitek z ¢etby md umoc-
nit obsdhlda zasvécend studie o dzerbajdzanské
literatute, kterd zdroven nabizi interpretacni
rdmec jednotlivych povidek. Antologie jako ce-
lek tak chce inspirovat k dal$im prazkumim
bohatého a ndm dosud témér nezndmeého lite-
rarniho svéta.

Spustil se silny dést, mohutny lijdk smyl prach
a pisek z utesq, spldchl zdfivé zelené louky a vr-
cholky stromu rozesetych po strdnich, omyl lis-
ty divokych kef, rokle se strmymi svahy, jimiz
se hnala zpénénd ficka, smyl vSsechno, vSechno
jiskfilo, dychalo svézesti... Svételny opar, hory,
zelen), strmé skdly podél rokle - to vse svédcilo
o nekonecnosti svéta, vé¢ného svéta bez zacdat-
ku, bez konce...

A tato nekonecnost se poznendhlu naplio-
vala zvuky... Zddlo se, Ze hlu¢nd ficka, hory
i strdné zacaly na melodii téch zvuku skladat
piseri:

Konecky viasu se nesplétaji...
Neprovdaji té za mne...

Kéz bych se dockal dne,

Kdy spatfim tvar své milované...
Co délat, béda mi, ach béda.

Co délat, ach hory!

Nevésto md zlatoviasd...

Sari gelin...

— Z povidky El¢ina: Sari gelin

UNIVERZITA KARLOVA



REJSTRIK

Asadovd, Sebnem 52

Bakusovd, Tereza 49
Bankowicz, Marek 41
Banksovd, Sarah 44
Bartiskovd, Ludmila 47
Basteckd, Bohumila 44
Belisovd, Sarka 2, 39
Biba, Jan 10, 11, 21
Bic¢an, Ales 31
Brfezinovd, Helena 35

Cajthaml, Tomdas 50
Cazamian, Louis 35

Cech, Pavel 32
Cermdkovd, Iveta 49

Drozdovd Vrchotickd,
Hana 28
Ducreux, Marie-Elizabeth 29

Farek, Martin 47
Fischer, Ondrej 44
Frouz, Jan 50
Funda, Otakar A. 46

Grus, Jifi 51

Holan, Vladimir 34
Holub, Emil 28
Humpdl, Martin 35

Chitnis, Rajenda A. 51

Jahoddf, Ludék 6, 50
Jakubec, Ivan 27
Jarosovd, Sona 39
Johanides, Jan 51
Jones, Philip 18

Kepel, Gilles 2, 39
Kocéiskovd, Jana 27

Kohdk, Erazim 24
Kohout-Diaz, Magdalena 37
Koldfovd, Marta 43
Koukolik, Frantisek 16, 48
Kratkd, Lenka 25

Krofta, Alois 27

Kubdt, Michael 41

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

Kucera, Jan P. 28
Kudrnovd, Anna 40
Kulich, Karel 32
Kuthan, Jifi 14, 20

Uli¢ny, Oldfich 31
Vandcura, Vladislav 51

Zadrazilovd, Miluse 33
Machiavelli, Niccolé 10, 11, 21 Zikl, Pavel 38
Machoninovd, Alena 33
Manin, Bernard 40
Masaryk, Tomds Garrigue 41
Mau, Steffen 8, 36
Moldan, Bedfich 50
Moree, Dana 19
Mrazek, Jan 34
Micke, Pavel 25

Nagyovd, Petra 40
Navrdtilovd, Jarmila 29
Neumann, Lukds 34
Niubo, Marc 30

Ort, Jan 18

Pérouse de Montclos,
Marc-Antoine 39

Petran, Josef 26

Petri¢ek, Jan 8, 22, 36

Pilin, Alexander 48

Pokorny, Martin 23

Pospisil, Leopold Jaroslav 18

Profant, Tomds Imrich 43

Richter, Gerhard 22
Royt, Jan 20

Richovd, Blanka 28

Sandel, Michael J. 40
Sherwood, Julia 51
Sherwood, Peter 51

Short, David 51

Strouhal, Martin 37
Suarez-Naniovd, Tiziana 23

Sevéik, Milo§ 35
Smahel, Frantigek 4, 26
Stemberk, Jan 27
Stédroni, Bohumir 45
Sturm, Pavel 31

TomdsSek, Michal 12, 42

53

KATALOG JARO 2022



54 CASOPISY

Nakladatelstvi Karolinum vyddvd vice nez
Pravnéhistorické studie dvacet védeckych ¢asopisi z oblasti huma-
nitnich i pfirodnich véd, mediciny, prdva, pe-
dagogiky a ekonomie. Tradice nékterych z nich
sahd az do 19. stoleti, zdroven vSak vznikaji
i casopisy nové, reagujici na aktudlni potfeby
univerzity a akademické obce. Snahou nakla-
datelstvi je vyddvat prestizni védecké open ac-
cess ¢asopisy, dostupné co nejSirSimu okruhu
¢tendr, a to jak v elektronické, tak v tisténé
podobé.

Acta Medica (Hradec Krdlové)
AUC Geographica
AUC Historia Universitatis Carolinae

Pragensis
e AUC Interpretationes
Nakladatelstvi Karolinum 2021 AUC IuridiCC[

AUC Kinanthropologica
AUC Philologica
AUC Philosophica et Historica
AUC Studia Territorialia
AUC Theologica
Central European Journal
for Contemporary Religion
Envigogika
European Journal of Environmental
Sciences
Historickd sociologie
Ibero-Americana Pragensia
Orbis scholae
Praehistorica
Prague Medical Report
Prdvnéhistorické studie
Reflexe
Scientia in educatione

KATALOG JARO 2022 UNIVERZITA KARLOVA



E-KNIHY

E-knihy Nakladatelstvi Karolinum

nabizime vice neZ 900 elektronickych knih
ve formdtu pdf (vybérové téz epub a mobi)

ptiprava e-knih je plné integrovdna se stan-
dardizovanymi procesy pripravy a Sifeni tisté-
nych publikaci

zajiStujeme prabéiné paralelni publikovdni
tisténé a elektronické verze textu

v elektronické podobé nabizime texty od-
borné i pro SirSi verfejnost, véetné bestsele-
rd FrantiSka Koukolika ¢i Marie Vdagnerové

pouzivame socidlni DRM - zajistuje autorskou
ochranu textu a zdroven maximdlni uzivatel-
ské pohodli pro ¢tendte

e-knihy muzete zakoupit na karolinum.cz,
kosmas.cz, martinus.cz, martinus.sk, palmkni-
hy.cz, Google Books/Play, monografie v angli¢-
tiné také na Amazon.com a v Apple Book Store

e-knihy jsou nové pfistupné i formou pied-
platného na on-line platformé bookport.cz

kompletni seznam elektronickych publikaci
Nakladatelstvi Karolinum a podrobné infor-
mace, jak nakupovat a ¢ist nase e-knihy, na-
leznete na www.karolinum.cz

Pro knihovny

celosvétovou distribuci elektronickych knih
prostfednictvim védeckych knihoven zajis-
tujeme ve spoluprdci s databdzovymi centry
ProQuest a EBSCO

Pro studenty a zameéstnance UK

ve spoluprdci s celosvétovymi distributory
elektronickych informaénich zdroji ProQuest
a EBSCO zpfiistupniujeme nase elektronické
knihy bezplatné studentim a zaméstnancim
UK

podrobné informace, jak ¢ist a stahovat nase

e-knihy, naleznete na https://karolinum.cz/
informace-a-sluzby/e-knihy

NAKLADATELSTVI KAROLINUM

55

ovorew

dif, nki & diskusnich
Jaku nds, kv Ponékud stranou pe

P
v podobé tzx: nirodnostniho statutu, jen se jako

in snad jen na okraj mnohem exponovangich
éna s némeckou mensinou v CSR ve 30.

K
2a cil zmapovat pHpravu nérodnostniho statutu jako pokusu éesko-

Ceskoslovensku.Jcj
Kou jinjch cvropskjch m
a zabjvi se i privnim rozborem nirodnostnfho statutu jako
i § mél ambice stét sc jednou 2 nejliberdlngjsich &

V oblasti

KATALOG JARO 2022


https://karolinum.cz/informace-a-sluzby/e-knihy

56

KNIHKUPECTVI

ﬁ‘arolinum

KATALOG JARO 2022

KNIHKUPECTVIi

Knihkupectvi Karolinum nabizi

kompletni tiSténou i elektronickou produkeci
Nakladatelstvi Karolinum: védecké publika-
ce, ¢asopisy a uéebni texty vSech studijnich
oborud Univerzity Karlovy

ucelenou nabidku vice nez 20 00O titu-
4 mnoha nakladateld, zahrnujici vSechny
oblasti humanitni, pfirodovédné a lékaiské
odborné literatury

kvalitni beletrii a poezii

knihy malych, regiondlnich a specializova-
nych nakladateld, univerzit, istavd, galerii
a neziskovych organizaci

cizojazyénou literaturu

literdrni, kulturni a odborné ¢asopisy.

VS$echny tituly nabizené na nasem e-shopu
mame skladem.

www.knihkupectvikarolinum.cz

Drzitelim karet ISIC, ITIC a zaméstnancim
Univerzity Karlovy poskytujeme slevu 15 %
na tituly vydané Nakladatelstvim Karolinum
a 10 % na veskery ostatni sortiment.

UNIVERZITA KARLOVA



Kontakty

Nakladatelstvi Karolinum
Ovocny trh 560/5, 116 36 Praha 1
tel.: 224 491276

e-mail: cupress@cuni.cz
www.karolinum.cz

propagace: Dominika Jozovd, tel. 224 491271, dominika.jozova@ruk.cuni.cz
distribuce: Jaroslava Stfibrskd, tel. 224 491275, distribuce@ruk.cuni.cz
knihkupectvi: Jana Padevétovd, tel. 224 491 671, jana.padevetova@ruk.cuni.cz
informace/knihkupectvi: tel. 224 491448, knihkupectvi@ruk.cuni.cz

Reprezentaéni knihkupectvi Nakladatelstvi Karolinum

Celetnd 18, Praha 1, tel. 224 491 448, knihkupectvi@ruk.cuni.cz

E-shop: www.knihkupectvikarolinum.cz

Jsme na socidlnich sitich Facebook, Twitter, Instagram.

Na knihy zakoupené v nasem knihkupectvi poskytujeme studentiim, zaméstnancum UK
a drzitelim karet ISIC/ITIC slevu 15 % na produkci Nakladatelstvi Karolinum a 10 %
na produkci ostatnich nakladateld.

Oteviraci doba: po-pd 9.00-19.00, so—ne 11.00-18.00

Distributofi Nakladatelstvi Karolinum CR a SR
distribuce: Jaroslava Stribrskd, tel. 224 491275, distribuce@ruk.cuni.cz

Objedndvat muiZete pfes distribuci Nakladatelstvi Karolinum nebo u distribuénich firem

- Kosmas, s. 1. 0, tel. 226519 383, odbyt@kosmas.cz, www.firma.kosmas.cz, www.kosmas.cz

— Vydavatelstvi a nakladatelstvi Ales Cendk, s. . 0., tel. 739277 277,
distribuce@alescenek.cz, www.alescenek.cz

- EUROMEDIA GROUP, a. s., tel. 800103203, https://vo.knizniweb.cz,
objednavky-vo@euromedia.cz, www.booktook.cz, www.luxor.cz

— Artforum, s. . o, tel. 00421 254419504, istore@artforum.sk, www.artforum.sk

- Inform lib, s. r. 0., tel. 00421415001118, odbyt@inform-za.sk,
www.inform-za.sk, www.daryzivota.sk

— Partner Technigc, s. 1. 0, tel. 00421252497896, info@partnertechnic.sk,
www.partnertechnic.sk

- Karavela s.r.o., tel. 00421221201497, info@karavela.sk,
www.karavela.sk

Celosvétovy distributor

- University of Chicago Press, 1427 East 60th Street, Chicago, IL 60637 U.S.A.
Books Customer Service and Order Fulfillment: custserv@press.uchicago.edu,
www.press.uchicago.edu

n ’ Sledujte nas!


https://www.facebook.com/NakladatelstviKarolinum
https://twitter.com/karolinumpress

WWW.KAROLINUM.CZ


https://www.karolinum.cz

	Obálka
	Obsah
	Vybíráme z našich titulů
	Humanitní a společenské vědy
	Lékařské vědy
	Přírodní vědy
	Modern Czech Classics
	Beletrie
	Jmenný rejstřík
	Časopisy
	E-knihy
	Knihkupectví
	Kontakty



